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REPUBLIC OF KOSOVA

POVUNA E FUSHE ~-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POL
»” MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE ,KOSOVO POLJE

Ekstrakti nga procesverbali, i-111, i Kuvendit t¢ Komunés, i mbajtur mé datén 03.04.2025,
ora 10:00, né Sallén e Kuvendit té¢ Komunés.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit té Komunés: Ali Ismaili - Kryesues i Kuvendit
t€¢ Komunés, Bashkim Krasniqi - Zévendés Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés pér Komunitete,
Miranda Shabani, Mirlinda Krasniqi, Jetmir Berisha, Vjollca Konjusha, Krenar Dumani, Laureat
Gojnovei, Jahush Krasniqi, Fisnik Sllamniku, Etnik Berjani, Fidan Berisha, Durim Hajra, Hasime
Kostanica, Shpend Bardiqi, Habib Mekolli, Vlonjat Hasani, Mirsad Qyqalla, Aida Alimi, Dardane
Sogojeva Shala, Migjen Kolshi, Qéndresa Ademi, Arbnore Kelmendi, Hasan Ismajli dhe Radoman
Doderovic.

Mungon: Doruntina Jashari.

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té¢ Komunés: Amir Bullatovei - Drejtor pér
Administraté, Ekrem Berjani - Drejtor pér Zhvillim Ekonomik, Fatlum Berisha - Drejtor pér
Arsim, Ali Topalli - Drejtor pér Kulturé Rini e Sport, Parayll Zogjani - Drejtor pér Planifikim
Urban, Bardhyl Kojg¢i¢i - Drejtor pér Infrastrukturé, Ardit Sekiraga - Drejtor pér Shérbime Publike
¢ Mjedis, Ilir Hasani - Drejtor pér Gjeodezi, Kadastér e Prong, Vjosa Kida Hyseni - Drejtore e
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Hysen Sllamniku - Drejtor pér Shéndetési dhe Driton Ademi -
Drejtor pér Teknologji Inovacion dhe Integrime Evropiane. '

Té tjeré: Merita Krasniqi - Udh€heqése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet.

Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés pérshéndeti t€ pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés sé anétaréve t€ Kuvendit t&¢ Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:

REND DITE

1. Aprovimi 1 ekstraktit t€ procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t&¢ Komunés e datés
06.03.2025.

2. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

3. Propozim pér shqyrtimin e dyté té€ Projekt-Planit Vjetor t€ Punés sé Kuvendit t& Komunés
s€ Fushé-Kosovés pér vitin 2025.
Shqyrtimi i rekomandimit pér shfuqizimin e vendimit me Nr. 123 té datés 23.10.2024.

5. Propozim pér shqyrtimin e shpérndarjes s¢ buxhetit nga rritja e t& hyrave vetjake pér vitin

2024

6. Propozim pér lejimin dhe bartjen e mjeteve financiare t€ pa shpenzuara té vitit 2024 né
buxhetin e vitit 2025.

7. Té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit né mbledhje.
Materialin e keni marrur me kohé. Kjo éshté mbledhja e treté e vitit 2025, me kété rendé té dités.
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Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés, lexoi pikat e rendit t€ dit&s dhe i njoftoj t& gjithé q& pas kérkesés
s€ televizionit ATV, i cili €sht€ prezent, mbiedhjen €shté duke e pérejellur live, 1 pérshéndes mediat
dhe organizatat jo qeveritare. Uné pyes, a ka dikush ndonjé propozim sa i pérket rendit t& dit&s?
Pas sgarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, e coi né votim pér shqyrtim né mbledhjen e
sotme rendin e dités.

UJ votua me: unanimitet, kundér nuk ka dhe asnj& abstenim, gjithsej njézet e gjashté anétaré t&
pranishém né mbledhje.

NE& bazé t& votimit Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t¢ Komunés
me unanimitet t€ votave, e aprovuan pér shqyrtim rendin e dités pér mbledhjen e sotme.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, me lejen e juaj t& nderuar anétar t& Kuvendit t& Komunés sé
Fush&-Kosovés, dua q& t€ ia jap fjalén z. Artan Asllanit, i cili &shté certifikuar zyrtarisht, si deputet
1 Republikés s& Kosovés, sepse kérkojé q& t€ na pérshéndet pér bashképunimin te cilin e kemi
pasur pér kéto vite dhe t& lirohet nga mbledhja e sotme, sepse ¢ ka dorézuar edhe doréhegjen.
Artan Asllani: [ nderuar Kryesues 1 Kuvendit t& Komunés, t¢ nderuar kolegé asambleistg, t&
nderuar pérfaqésues t€ ekzekutivit dhe media, sot né k&té mbledhje t€ fundit, pér mua si asambleist
né Kuvendin e Komunés sé Fushé-Kosovés, dua t€ ndaj disa fjal€ pér gjaté mugétimit tim pér gati
katér vjet si asambleist né Kuvendin e Komunés s¢ Fushé-Kosovés. Ka qené njé periudhé me ploté
sfida, por edhe me shumé momente t€ réndésishme, g& mua personalisht m& kané ndihmuar té
reitem si person dhe si pérfaqésues i gytetaréve. Dua tju falénderoj t& gjithé kolegéve pér
bashképunimin, debatet konstruktive dhe pér angazhimin ton€ institucional, sepse ka gené& shumé
1 réndésishém pér qytetarét e Fushé&-Kosovés. Cdo herd jemi munduar g€ ta kemi njé géllim té
pérbashk&t dhe géllimi yn& ka qgen€ pérmir8simi i jetes€s s€ qyietar€ve t&€ komunés soné.
Njé falénderim i vecanté p&r Kryesuesin e Kuvendit € Komunés, z. Ali Ismaili, pér drejtimin e
punés, angazhimin e tij pér krijimin e njé atmosfere dhe njé mjedisi demokratik dhe t&€ hapur, p&r
diskutim pér secilin prej nesh. Faléoderoj secilin Grup Parlamentaré pér bashképunimin dhe té
gjitha mundésité g&€ na i kané dhéné pér kété rrugétim g€ t&€ vazhdoimé mé tutje. Ekzekutivi i
Komunés s& [Fushé-Kosoves, i cili ka gené i gatshém pér t'1 adresuar kérkesat dhe shgetésimet e
qytetaréve q€ uné kam pérfaqésuar, nuk ka gené e leht& ¢do heré€ pér ne. Por, me vet faktin g€ jemi
munduar t'i realizojmé disa nga kérkesat e komunitetit Ashkali dhe gytetaréve tjerg, mua mé jep
shpres€ dhe motivim pér t€ vazhduar punén time né nivel mé t€ larté. Gjaté kétyre katdr viteve,
uné kam géndruar besnik i kétij koalicioni. Jo pér pérfitime personale, por pér njé géllim t& vetém,
qé€ t€ ndihmoj komunitetin Ashkali dhe t& gjithg qytetarét ¢ Komunés s& Fushé-Kosovés. Uné kam
hyré né kété sallé duke pasur nj€ mision t& qarté. Sot, derisa po largohem nga kjo pozité, mund té
them me krenari se nuk kam devijuar nga ai mision, por kam ngritur z&€rin pér komunitetin tim dhe
pér mundésité e vazhdueshme g€ na takojné me t€ drejté. Largimi im nga kjo pozité nuk do t& thoté
gé po largohem nga angazhimi im pér gytetarét e komunitetit tim. Pérkundrazi, éshté vetém njé
hap tjetér né két€ rrugétim. Né mandatin tim st deputet né Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés, uné
do ta vazhdoj punén pér Kosovén, pér komunitetin Ashkali dhe pér Fushé-Kosovén. Do té jem zérl
i atyre q€ rmbeten pa u dégjuar dhe ju siguroj se do mundohem t9u siguroj mé shumé mbéshtetje
dhe nj€ jeté mé t&€ drejté pér 1€ gjithe. Uné k&t nuk e shoh si ndarje, por st zgjerim t&€ bashképunimit
tong. Raportet tona duhet t& forcohen edhe mé shumé, sepse vetém duke punuar s€ bashku mund
t&€ arrijmé& ndryshimin g€ duarn pér shogéring toné. Uné& do t& jem atje, pér ju, zéri i juaj dhe do t&
luftoj pér drejtat e juaja me mundé&si t& barabarta pér t& gjith€ qytetarét ¢ Kosovés, konkretisht
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qytetarét e Komunés sé Fushé-Kosovés. Faleminderit pér k&to katér vite puné dhe baskﬂ(épunim';.
Ju falénderoj t& gjithéve,

Pika njé (1) - Aprovimi i ekstraktit t€ procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés
e datés 06.03.2025.

Kryesuesi i Kuvendit t&é Komunés: Ftoj anétarét ta marrin fjalén nése kané ndonjé vérejtje.
Durim Hajra: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit, dubet ta respektoni Ligjin pér
Vetégeverisie Lokale dhe Rregulioren e Kuvendit,

Mirsad Qygalla: Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, dubet ta respektoni Ligjin pér
Vetéqgeverisie Lokale dhe Rregulloren e Kuvendit.

Hasan Ismajli: Kam vérejtje tek fagja katér, rreshti 1 parafundit, &shté dashur t€ jet& "nuk &shté
dashur t& jet€" tek pyetja e Drejtoris€ s& Sheéndetésis€, fage trembédhjeté, rreshti 1 dyté, fage
tetémbédhjeté, rreshti i treté i parafundit duhet € jeté "né ditét né vijim",

Pas sqarimeve, Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés ¢ ¢ol né votim pér aprovimin ¢ ‘Ekstraktin e
Procesverbalit me ndryshimin gé e dha asambleisti nga mbledhja ¢ Kuvendit t& Komunés, e
mbajtur mé datén 06.03.2025.

UJ votua me: katérmbé&dhjeté vota “pér’, teté vota ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej niézet e dy
anétaré té pranishém né€ mbledhje.

Né& bazé t& votimit, Kryesuesi 1 Kuvendit t&€ Komunés konstatoi se Kuvendi 1 Komunés me shumicé
té votave e aprovoi ‘Ekstraktin e Procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés, e mbajtur
mé dat&n 06.03.2025.

Pika e dyté {2) - Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés: Ftoj anétarét ta marrin fjalén.

Durim Hajra: Pérshéndetje pér t€ gjithé 1€ pranishmit n& mbledhje, vroj edhe kolegun toné, z.
Artan Asllanin, pér certifikimin e tij si deputet n& Kuvendin e Republikés s€ Kosovés. Po ashtu,
dua ta falénderoj pér bashképunimin g€ kemi pasur deri tash. T dashur kolegé dhe t&€ gjithe té
pranishém, té€ gjitha pyetjet 1 kam pér njé drejtori, por realisht pérgjigje kérkoj nga t& gjithé ata q&
kang pérgjigje pér k&té céshtje. Po filloj prej dhénies n& shirytézim 1€ njé prone komunale, e cila
nuk &shté larg objektit t& Komunés kétu né lagjen e Bresjes, ¢ cila ishte n¢ lidhje me ndértimin e
njé xhamie, ku fillimisht, materialet t€ cilat zyrtarisht jang prezantuar nga ekzekutivi, kemi t&
b&imé me nj& ngastér, aférsisht 17 ari dhe ne kur kemi hulumtuar dhe i kemi paré né kanale zyrtare,
njéri prej tyre edhe Geo-portalt, nuk ka figuruar kjo ngastér prej 27 ari, né t€ cilén kemi diskutuar,
por éshtd® mbrojtur nga ekzekutivi kétu dhe &shté térhequr edhe vémendja e mediave pér k&tg
¢éshtje, ku jam kontaktuar edhe uné nga disa media. K&tu ka ndodhur njé fenomen shumé i
cuditshém, ku singerisht Kuvendi i Komunés duhet t&€ mbajé nj¢ mbledhje t& veganté vetém pér
k&te ¢éshtje, sepse Eshté ndérhyré né sistem, né dokumentacion lidhur me kété ngastér. T€ dashur
kolegé, kété mund ta shikoni né Geo-portali, g€ ajo ngastér Eshté kthyer ng 27 arl dhe éshté njé
ngastér e vetme, nuk &shi€ nyé ngastér e ndaré ashtu si¢ na éshté prezantuar ne né Kuvend. Kjo
gshté kthyer né& gjendjen e méparshme. Pyetja éshté p&r Kryetarin ¢ Komunés, Nénkryetarin e
Komunés dhe tek bartésit tjeré, sepse kéto ndryshime vértetohen se jané kthyer né gjendjen e
méparshme. Nése ka mundést, a mund t&€ na pérgjigjet dikush se si &shté e mundur & njé proné
komunale t& ndryshojé titullari i saj, numri i ngastrés, t& parcelizohet dhe pastaj t€ kthehet né
giendjen e m&parshme, né kété formé kaq 1€ leht€? Njé pyetje jetér, e cila kam me vazhduar me
pérséritie deri sa t& kem gasje né dokumente zyrtare, ka t& b&j€ po ashtu me njé ngastér, ku ne
supozojmé gé ka gené proné komunale dhe vitet e fundit kjo proné &shté béré proné private. Nga



Agjencia Kadastrale na &sht€ théng qé titullar i k&saj prone &sht€ nj&€ privat dhe ne kemi kérkuar
nga drejtori g€ t& na jep, qoft€ nj€ vendim € giykatés, qofi¢ Kuvendit t8 Komunés gé kjo proné ka
kaluar nga prona komunale né proné private, ose demantimin q& kjo proné asnjéherg nuk ka gené
proné komunale. Nése nuk ka gené, atéheré ne nuk kemi mundur t€ ndalemi asnj&heré deri sa t&
marrim njé pérgyigie lidhur me két& ¢&shtje pér tjet€rsimin e prons komunale. Nj& pyetje tjetér
kemi nga banorét e fshatit Bardh i Voggl, t& cilét kérkojn€ g& objekti 1 ambulancés € ridestinohet
pér nevojat ¢ komunitetit, pér arsye se ajo ka mbetur e pa shitytézuar pér nj€ kohé té gjaté dhe q&
realisht kemi nevojé pér t&. Nj& kérkesé tjetdr ka t& b&j€ me stacionin policor, e cila ka t€ b&jé me
objektin e Ambulancés s¢ Mjekésisé Familjare né lagjen ‘Dardania’ né Fushé-Kosové, afér
Kompleksit 300, g€ té jepet né shfrytézim Policisé s& KosovEs, pér shfrytézim si nénstacion dhe
nuk #shté kthyer asnjé pérgjigje nga ekzekutivi. Pyes, a kané filluar procedurat pér t& kthyer
pérgjigie stacionit policor n€ lidhje me k&té kérkesé, sepse deri tash nuk ka pasur.

Mirsad Qygalla: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit ng mbledhje, uroj edhe kolegun toné, z.
Artan Asllanin, pér certifikimin e tij si deputet n& Kuvendin e Republikés s& Kosovés,
falénderojmé pér bashképunimin. Kété javé kemi gené pre e mediave pér ¢éshtjen t& cilén e ngriti
edhe kolegu z. Durim Hajra. Pyes Drejtoring e Kadastrit kur ka ardhur kjo pika e xhamisg, aty u
vérejt g€ né at& proné ka ndérhyrie. Un€ mbaj mend se kam ké&rkuar sqarime dhe ju na keni théné
se fletén poseduese e ka komuna dhe komuna &shté pronari. Me pamje né Geo-portalin vérehet se
ka ndarje. Uné& e kam pyetur edhe Drejtorin e Urbanizmit se me kéto dokumente t€ cilat i kemi
pérpara, a jepni ju leje, e i cili na u Eshté pérgjigjur &€ po, mirépo né ndérkohé aty po del se ka
ndérhyrje. Pyetja ime &shté: A keni gen€ né dijeni se aty ka ndérhyrje né€ prong€? Po dua ta
parashtroj nj€ pyetje: A ka dikush t& drejté g€ t€ hyjé€ késhtu né ngastra komunale dhe t'i shp&rndajé
dhe t'i ribashkojé ashtu sig¢ kané nevojé? A cekziston njé rregull, meqé je drejtor aty, sepse jemi
duke folur pér njé proné komunale? Pyes, a e keni ditur g€ ka ndérhyrje, sepse edhe né€ mbledhjet
¢ kaluara kemi béré kété pyetje. Kjo vlen pér Drejtorin e Kadastrit dhe Drejtorin e Urbanizmit,
sepse edhe at ka théné se dokumentacioni &sht€ né€ rregull, pérkundér t€ gjitha shqetésimeve gé i
kemi dhéng. Po vazhdoj me pyetjet pér Drejtoringé e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit: Kontrata
pér mbjelljen e drunjéve, kur pérfundon kjo kontratg€? N& mbledhjen e kaloar, kur folém pér
rrethojat e drunjve, 1 kent zbritur n€ 2.5, arsyetimi juaj ka qen€ g€ na mjafton pér t€ gjithd drunj&t
t& kené rrethoj, mu duk e habitshme se si ka mund&si, kur ju pér gjysmén e drunjve keni ndaré dhe
pér gjysmén tjetér jo. Un& mendoj q& secili dru duhet t& keté crethoj pér t'n mbrojtur, jo disa po,
disa jo. Dua t& parashtroj pyctie pér Drejtorin e Arsimit, ku njé gytetar e ka ngritur nj€ shgetésim
me video, tek rruga ‘Amir Elmazi’, Aneksi 3, ku thoté se nga stina e vjeshtés, ku e keni vendosur
kabilon ¢ rrymés pér t€ dérguar ndrigimin né shlcollé, thot& se u démtua rruga dhe askush nuk ka
ardhur mé gé ta kthejé né gjendjen e ekzistuese, g€ nj€ kohé &€ gjaté. Rregullorja pér varrezat ka
kaluar t€ gjitha filtrat, mirépo ne kemi informacion g&, pérséri Késhilli i Bashké&sisé [slame né
Kosovés, po negocion pér financimin e tyre, nése ne ¢ kemi pérgatitur njé rregullore, e cila €shté
e gatshme, pse duhet t& marré Kryetari k&t& t€ drejté dhe t€ negociojg? Sepse po del né pah g
éshté duke v béré politiké me k&té puné dhe ne si Kuvend nuk jemi & interesuar pér politiké, sepse
unanimisht kemi votuar g& gytetarét t&€ marrin shérbimet t€ cilat u takojné, e jo t& provohet té
tregoni qé&, pa lejen time, ju nuk mund t& vazhdoni tutje. Pyetja tjetér ¢ kam pér hapésirat publike.
Uné mbaj mend qé Nénkryetari i Komungs ka théné€ se nga muaji mars, do kemi njé plan dhe do
t& fillojmé ta zbatojmé, mirépo uné nuk po shoh asgjé tjetér pérveg njé terase né rrugén ‘Xhemajl
Mustafa’, e cila u b imediale, mirépo p&rveg disa fotografive g€ kang béré disa punétoré, ajo rrugé
gsht& komplet ¢ uzurpuar dhe nuk ka mé vazhdim t€ punéve. Pyetja ime &shté: Si ka mundési, q&
né t&€ njé&jtén rrugé, tek njé lokal t& ndérhyhet dhe tek njé lokal tjetér jo, ku drejtori juaj ¢ ka pranuar



se ato t& gjitha jané pa leje? Drejtoria e Shérbimeve Publike, i nderuar drejtor, né Bardh t& Madh,
pjesa dérrmuese e ndrigimit mungon, a jeni t€ informuar pér k&t pjesé dhe a keni mundési t€ na
tregoni nése do t& ndérhyhet dhe a keni ndonjé plan? Pér Drejtorin e Administratés, 1 nderuar, kam
nevojé ¢ ta kem njé listg & drejtoréve t&€ drejtorive né Komunén e Fush&-Kosovés, sepse nuk po
¢ kam t& qarté, sepse rrugés dégjoj “hyri, u largua” dhe po e kam t& pagarté kujt t& drejtohem.
Drejtoria pér Kulturé, i nderuar, herén e kaluar na keni premtuar se do t& dilni dhe do t’1 vizitom
sallat ¢ sportit, pyetja ime &shté: A keni dal& t'i shihni dhe cilét jané hapat q&€ keni ndérmarr€ pér
t& ndryshuar gjendjen & kané mbetur? Po ashtu, pash nj& fotografi ku ju kishit dhéng njé iftar pér
familjet e déshmoréve, pyetja ime Eshté: Cila &shtg arsyeja pas 26 viteve g€ ju ra ndérmend t’1
thirrni pér njé iftar, pér t’i nderuar disa familje t& déshmorgve? Cila &shté argyeja pas 26 viteve?
Cka ka ndodhur, sepse t& gjithé e dimé se si jané trajtuar pér 26 vite? Dua ta parashiroj edhe njé
pyetie pér Drejtorin e Inspektoriatit: Drejtor, urime pér pozitén e re, pres mé shumé puné. T¢€ gjitha
problemet g€ i diskutoj, nga rregullorja q& nuk ka zbatim né Drejtoringé e Shérbimeve Publike,
qgofté pér lirimin e hapésirave, qofté pér deponité gé po krijohen, shtizat i drejtojmé tek drejtoria
juaj. Nuk 1 di shkaqet pse drejtori i cili ka gené, nuk &shté mé, po ashtu dua ta di: A keni ndonjé
plan konkret ku do té€ gaseni kétyre problemeve n€ qytet, sepse po thuajse 90% Esht€ puné e
drejtorisé tuaj?

Ziévendés Kryesuesi i Kuvendit té Komunés pér Komunitete: Pérshéndetje pér t8 gjtihé &
pranishmit né mbledhje. Urime pér pozitén e re z. Donat Zharku - Drejtori i Inspektoriatit, 1 kam
pard disa angazhime (& drejtorisé suaj koh&n e fundit, né rrjete sociale, kérko] mé shumé puné nga
ju sepsc drejtori i cili ka gené nuk ka gené shumé [ angazhuar. Tek lagjet tona, mé sakt€sisht rruga
pér Kuzmin, aty disa makina pengojné rrugén ku béhen shitblerjet, uné kam lajméruar disa heré
edhe mé herét, aty uzurpohet rruga, shiten gjera pa afat, kishte gené miré me marré parasysh kété
shgetésim t& banoréve.

Hasan Ismajli: Pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit n& mbledhje. Vitin e kaluar kam béré dy
kérkesa pér dhénien e njé prone, né shfrytézim apo pér tia falur pér ndértim xhamie. Kam qené
asambleisti mé 1 z&shém sa i pérket késaj pike, me dokumentacion dhe fakte pérkatése, ku kam
dalé né foltore dhe kam treguar se ligjérisht nuk &shi€ n€ rregull, sepse ka probleme ligjore dhe
saktssisht k&tu ka ndérhyrje né grafik. Faktikisht, njé pjes¢ e kolektivit nuk ka besuar dhe ka théné
qé nuk &shté e vérteté kjo. Uné kétu 1 kam dy e-maila, njéra ésht€ nga Drejtoria e Kadastrit, ku
thoté se ngastra 1375/0 ka qené vetém né fleté poseduese, sepse grafika ka pasur ndérhyrje, thotd
se né kété ¢eshije asnjgheré nuk ka pasur ndérhyrje. Kété e-mail e kam nga zyrtarja e cila merret
me grafik dhe e-maili tjetér, t& cilin ua kam dérguar edhe Shefave t¢ Grupeve Parlamentare, &shté
nga Agjencia Kadastrale dhe shkruan se po, n& k&té€ ngastér ka pasur ndérhyrje né vitin 2022 dhe
shkruan mé 14.03.2025, né orén 9:08, ka pasur nd&rhyrje, e cila 8shté kthyer né gjendjen normale,
ashtu si ka gené para ndérhyrjes né grafik. I nderuar Drejtor 1 Kadastrit, kéto jané e-maila zyrtarg.
Ju keni dalé né foltore dhe keni théné pér mua se zyrtare €sht€ vetém fleta poseduese dhe jo kopja
e planit. Fleta poseduese tregon sa éshté hapésira, ndérsa kopja e planit tregon pikat, ku fillon dhe
ku pérfundon ngastra dhe ju, edhe né Kuvend kur e keni sjellé materialin, ka geng i pavulosur. Uné
kur kam théné qé pér mua ké&to dokumente jang falsifikim, ju keni thén&: "Uné mund t'ju padit
sepse ké&to dokumente nuk jand falsifikim". Pé&r mua ¢do dokument g€ vjen n€ Kuvend i pa
nénshkruar dhe i pa vulosur &shté fals. Kjo ngastér éshté kthyer n€ gjendje aktuale dhe dikush
duhet t8 merret me t€. Ngastra tjetér, i nderuar Drejtor i Kadastrit, Eshté tek rruga ‘Hysen Xhakolli®,



mos gabofsha, ka qené njé ngastér e cila &sht¢ dhéné pér ndértim. Aty kan€ gené tri ngastra,
bashkim i ngastrave dhe né€ fund t&€ asaj ngastre ka gené nj& ngastér prej 300 m?, g& &shté proné
komunale. K&to dokumente 1 kam t€ gjitha dhe nése doni, televizioni va dha t& gjitha. K&tu e keni
ngastrén, drejtor, me vija t&€ kuge, tre ari jané t& komunés, e k&saj ngastre ju i keni bashkuar kéta
tre ari dhe prej 25 ari kané dalé 28 ari. Vlera ndértimore e kompanisé, t& cilés nuk po dua t'1 béjé
reklamé, ka maré pérqindje pér 28 ari dhe pastaj e keni kthyer pérséri né gjendjen normale, ashtu
si ka qené, por pérgindja éshté marrg, éshté ndértuar edhe pér ato 300 m?, K&té fjalé e kam théng
publike dhe ké&saj 1 rri mbrapa. Kushdo g€ mé thirr, jam né giendje ta dokumentoj. Shkoni né
Urbaniz&m dhe shikoni kush e ka 1éshuar at leje, sepse aty ekziston edhe fleta poseduese, kopja
e planit me 28 ari, por jo me 25, si¢ €shi€ sot né€ Geo-portal. K&to ndérhyrje, drejtor, 1 b&ing zyrtarét
qé& punojné né drejtoring tuaj. Ky &sht¢ njé& problem shumé i madh dhe duhet t&€ ndérmarrim masa,
sidomos né Drejtoring e Kadastrit. Kété€ e them me siguriné mé t& madhe dhe me fakte, me
dokumentacion. Dua t€ ngrisé edhe njé ¢&shtje pér Drejtorin ¢ Shérbimeve Publike dhe Mjedisit,
ku kétg pyetje e kam parashtruar edhe né mbledhjen ¢ katuar. Nj€ ngastér ué Bresje, ¢ cila &shté
proné komunale dhe shirytézohet mbi 10 vjet nga njé operator privat. Uné kam ngastrén dhe
numrin e ngastrés, sepse né mbledhjen e kaluar e kam parashtruar si pyetje dhe mé keni théné se
do ta verifikoni. Nése jo, tash mund ta jap numrin € ngastrés. Pyes, kujt ju ka dhéné me qera, kush
paguan, sa paguan gera dhe cili &shté problemi me kété ngastér? Prapé me Drejtorin e Kadastrit,
né kété e-mail, t& cilin e ka dérguar zyrtarja e drejtorisé suaj, thoté: “Ua prezantoj, fletén poseduese
dhe kopjen e planit” dhe uné juve, 1 nderuar drejtor, ua kam adresuar nj€ kérkesé zyrtare, e
protokolluar me daté 30.09.2024, pikérisht kam kérkuar kopjen e planit t& késay ngastre 1375/0,
pér t& cilén nuk mé keni pérgjigjur asnj&heré deri sot.

Migjen Kolshi: Pérshéndetje pér t€ gjithé n€ mbledhje. N& bazé t& késaj gé u tha nga kolegét,
urgjentisht ishte dashur policia dhe prokuroria t€ ndérmarrin masa.

Drejtori i Shérbimeve Publike dhe Mjedisit: Kryesues, nuk Eshté aspak n& rregull qé televizioni
1 ATV-s€ t& marré vetém pyetjet e asambieistéve dhe t€ mos presé edhe pérgjigjet e drejtoréve.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: T¢ nderuar, €shté ¢ drejté e televizionit gé t& rrijé dhe t& dalé
kur t& doig. Ju, i nderuar Drejtor, mundeni t& dilni jashté dhe thu thoni, ju lutem, rrini deri sa t’i
merrni edhe pérgjigjet nga drejtorét, sepse uné nuk e kam até t& drejt€ t'ju ndaloj. Uné herén tjetér
kur t€ parashtroni kérkesén, mund t&€ mos ju jap mundésing t€ vini pa 1 mar€ dy versionet, edhe t&
pyetjeve, edhe € pérgjigjeve.

Migjen Kolshi: Né bazé t& késaj g€ u tha nga kolegét, urgjentisht ishte dashur policia dhe
prokuroria t& ndérmarrin masa, nése jané t& vérteta kéto g€ u thané nga parafolésit, sepse edhe kéta
kang pérgjegjési pér fjalét g€ kang théng, sepse prona publike nuk &shté e askujt, kjo &shié e
tmerrshme. Pyetjen e paré e kam pér Drejtorin e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit: N& fshatin
Harilag, nuk e di sa je i informuar, ka ndérprerje t€ transportit. Uné e di se ndoshta as komuna as
kompania nuk kané llogari pér ta mbajtur até€ lidhje, por a ka mundési Komuna t’i subvencionojé
ato kompani, sepse ka shumé nx&nés dhe qytetaré t& fshatit Harilag? Kishte gené muré t’iu
ndihmohe] kompanive nése &shté mundgsia. Pyetja tietér: Kur fillon ndri¢imi né fshatin Harilag, a
ka ndonjé daté? Pasi q& u planifikua ujésjellési n€ fshatin Harilag, a keni pasur ndonjé takim me



kompaning rajoriale pér lidhien e ujit & pijshém, pasi qé &shié¢ shumé afér? Mbledhjen e kaluar
kam parashtruar nj& pyetje pér njé rrugé e cila &shté planifikuar, rruga ‘Hajrulla Zymi® me rrugén
‘Amir Elmazi’ deri tek rruga ‘Pajazit Islami’. N& até rmgé v hap tenderi dhe ka filluar puna, &€shté
hedhur zhavorri, tash u ndérpre. Njé kompani g€ merret me ndértim e ka rrethuar até pjesé dhe ua
ka véshtirésuar kalimtaréve l&évizjen n€ at€ pjesé. Pyes Drejtoring pér Inspektoriat: A do 18
ndérhyhet né kété céshtje?

Shpend Bardiqi: Pérshéndetje pér t& gjith& t& pranishmit n& mbledhje. Kjo ¢éshtje e pronés €shté
shumé serioze, po né komunén tonéd si mos me pa prokuroria. Znj. Dardane Sogojeva mé herét ka
ngritur ¢éshtjen pér punésimet e t& aférmeve t& prokuroréve, té cilat po béhen. Uné pyes Dreitorin
¢ Administratés, a &shté punésvar ndonjé familjar i ndonj& hetuesi, i cili ka gené duke ¢ hetuar
Komunén e Fush&-Kosovés, ose ndonjé hetues i ¢farédo lloj mnstitucioni t& Policisé s& Kosovés?
Pér Drejtorin e Administratés, kjo pyetje Eshté shume e vEshtiré, sepse as objektin e komunés nuk
e ka n& kontroll, sepse objekti €shté duke pikuar. Né mbledhjen e kaluar kemi diskutuar pér rragét
t& cilat po démtohen, sot po flasim pér objektin e komunés, i cili po pikon. Ung nuk e di kush éshté
pérgjegjés, pot po ju drejtohem ju sepse Kryetar: dhe Nénkryetari 1 Komunés kané hequr dord nga
kjo. N& raport, objektin ¢ kem shkruar si njé puné miré t& kryer, a jeni t& vetédijshém & kané
shkuar miliona eurc dhe po pikon? Pér Drejtorin e Inspektoriatit, gjithmong kam pasur pyetje pér
ku &shté, pse nuk éshté prezent dhe kam propozuar qé drejtorit dhe punonjésve t& ju ndalohen
komplet pagat. Por po mé& vijen miré qé &shté ndérruar Drejtori 1 Inspektoriatit. Cdo kund jané t&
hyrat mé shumé se sa dénimet € i ka dhéné Drejtori i Inspektoriatit, por do flasim mé voné. Ne
kemi kérkuar disa her€ listén e pronave publike, por asnjéherg nuk kemi marré pérgjigje nga asnjé
Drejtor i Kadastrit dhe Gjeodezisé. Pashé njé qira g& marrim prej 1200€, prej pronave publike, njé
prong q& Komungs s& Fushé-Kosovés &shté dashur t'ia marré 1200€. A kishim mundur t& shihnim
list&n, specifikisht pér k&t& gira q&€ e marrim? Pyetja tjetér: Cka ka ndodhur me pronat t& cilat jané
shtruar me asfalt, ku qytetarét i keni futur né telashe? Rrugét té cilat kané qené midis arave dhe
tani po kérkohet té shirytézohen, pasi qytetarét kané t€ drejtg t'i shfryt€zojné. Pyes, ¢ka ka
ndodhur, sepse para njé kohe t¢é kam pyetur dhe ke théné se jemi né proces t& zgjidhjes. A jané
kthyer kéto rrugé né prona komunale? Nése jané kthyer, tregoni, sepse del nié qytetar i caktuar
dhe thoté se nuk mund € kaloni né kété rrugé, e nése &shté rrugé komunale, nuk ka t& drejté té
ndalohet askush. Ka nj& Drejtort me probleme t&€ mé&dha. Pyetja tjetér e kam pér laboratorét gé ka
Komuna e Fushé-Kosovés. Un& mes z. Fisnik Sllamnikut dhe Drejtorit t&8 Arsimit, normal gé 1
besoj z. Fisnik Stlamnikut, i cili thoté dy ose katér laboratoré. Nése neve na kané tepruar 6.3 milion
euro dhe ne nuk i kemi as gjashté laboratoré né Komunén ¢ Fushé-Kosovés, kjo &shté pak
shqetésuese. Pérfundimisht pyes: Sa laboratorg ka? N& Bardh t&¢ Madh, nuk ka ngrohje, pyes: Pse
nuk ka ngrohje?

Habib Mekolli: Pérshéndetje pér t&€ gjithé t€ pranishmit né€ mbledhje. U p&menden largimi i
pengesave dhe uzurpimi i hapésirave publike, k&t& nismé e kemi pérkrahur g€ nga viti i kaluar, i
kemi par€ edhe disa aksione t& cilat drejtorfa i ka nd€marré né terren, por jang& shumé té pakta.
Nése &shte kjo e vérteté, kisha filluar nga uzurpimet g& 1 b&jné zyrtarét publik t& Komunés sé
Fushé-Kosovés, konkretisht pas banesave t& bardha ku jang tri garazhda dhe kishte gené mirg t&
fillohe; nga kétu pér t’i larguar ato, pér t'1 shndérruar n€ hapésira t& gjelbra. Jané edhe disa



uzurpime me leje. M€ herét kam dégjuar edhe ankesa prej Drejtorisg s¢ Urbanizmit, sepse Drejtoria
e Urbanizmit po léshon leje pér terasa dhe k&to uzurpime. Uné po besoj se autoriteti q€ € ka léshuar
até leje, ai ka autoritet edhe pér ta térhequr até leje, sepse jané 1€ jashtiéligjshme. Né terren nuk
vérehet se ka lirim t& hap&sirave publike. Nése ka nevojé pér njé vendim té€ Kuvendit, ua dhéné.
Me gené si duhet, ishte dashur té kishte transmetim t& drejtpérdrejté t& mbledhjeve dhe pér t€ paré
punén dhe mospunén toné.

Aida Alimi: Pérshéndetje pér t& gith€ t&€ pranishmit né mbledhje. Pyetjen e parg e kam pér
Kryesuesin e Kuvendit t& Komunés. Té gjithé ne jemi déshmitaré € disa rregulloreve dhe t€ njé
Eorkshop-i, me 1njé shumé t&€ mjeteve mbi 10,000.00€, me nj& numér prej 30-40 personash t&
grupeve punuese, t& cilét u zotnan g€ pasi t& kthehemi né Kuvend n€ muajin né€ vijim, do t& vijné
kéto rreguliore t€ plot&suara dhe 1€ ndryshuara. Kérkoj t& di se ¢ka ka ndodhur me kéto rregullore.
Pyetja e dyté: Cfaré masash jang€ marré pér largimin e qenve endacake, t& cilat jané rrezik
permanent pér t& gjith€ qytetarét? Rruga tek ‘Kompleksi Linda 4° g&ndron ende e mbyllur dhe
askush nuk po merret me két€ problem. Nj€ pyetje fjetér kam edhe pér uléset, té cilat jané vendosur
n& Komunén e Fushé-Kosovés. Kérkoj ta di né ¢faré ményre éshté béré vendosja e tyre, sepse né
shumé ndértesa nuk b&jné dhe pse ka ndodhur ky diskriminim? Si &shté béré ndarja, po kérkojné
ta din& gytetarét. Sa i pérket injorimit t& cilin po na b&né st Kuvend, Kryetari dhe Nénkryetari 1
Komunés po shihet, sepse Eshté raporti 1 Kryetarit dhe kishte qené etike t€ paktén t& ishte prezent
njért prej tyre dhe t8 respektonin punén ¢ tyre. Po ashty, sot ¢ kam t& qarté pse nuk kemi pasur
gasje asnjéheré né pronat publike, sepse paskan qené pazare t& dikujt tjetér. Dritat mungojné tek
pérmendoria ¢ déshmorit “Naser Sekiraca’, tek rruga ‘Hashim Hajdini’ pérballé stacionit policor.
Kérkoj nga Drejtor: 1 Shérbimeve Publike t& merret me ké&té ¢éshtje. Tek Shérbimet Publike,
kabllot e rrymés jané 1rezik permanent pér qytetarét dhe a jeni duke komunikuar me KEDS-in? Po
ashtu, tek ndértesat e komplekseve, ku éshté duke u ndértuar pérballé rrugés sé ‘Dardanis€’, ¢cka
po ndedh?

Pardane Sogojeva Shala: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né mbledhje. Dua t& filloj me
Drejtorin e Arsimit. Banorét e fshatit Pomozotin duan ta ding pse nuk &shté béré pagesa e nxéndsve
pér minibusat t& ¢ilét 1 dérgojné né shkollén né Sllating. Pyetjen tjetér: A jeni né dijeni se ¢ka po
ndodh me shkollén e 1€n& pas dore, né t& cilén po merren l&€ndé narkotike n€ fshatin Pomozotin?
Studentét gé dy muaj kané aplikuar pér bursa pér subvencione dhe pse nuk jang b&ré pagesat ende?
Drejtoria e Urbanizmit, a keni mund&si t€ mé tregoni sa ndértime jané pa leje né€ Komunén e Fushé-
Kosovés? Pér Drejtorin e Inspektoriatit, sa ndértesa jang q& nuk i kent pranuar teknikisht t€
ndértesave dhe lokaleve? Sa i pérket qenve endacake, a keni ndérmarré digka, sepse tani po béhet
voné ashfu si¢ u bé pér vajzén time, ku vazhdimisht kam kérkuar pengesa tek shkolla ‘Mihal
Grameno’ dhe nuk u mor asgjé parasysh deri sa u bé e madhe. N€ fshatin Sllating€ e Vogél, banorét
karkojné ndrigim brenda pishave, kérkojmé kontrolla nga policia, sepse po merren edhe substanca
narkotike. Drejtorit t€ Infrastrukturés, n€ rrugén ‘Tahir Zemaj’, pse nuk po ndérmeiret asgjé pér
rregullimin e késaj rruge? Qytetarét prej kopshtit t€ shtetit, i cili &shté, duhet t& shkojné deri tek
shkolla ‘Mihal Grameno’ pér ta kaluar rrugén. Cdo 100 m duhet té keté vendkalim pér kémbésoré.
Ne jemi n€ komunén toné dhe duhet t& b&yms kérkesé g& t& gjeymé zgjidhje.

Jetmir Berisha: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit n€ mbledhje. Kam njé kérkesé t€ cilén e
kemi adresuar mé 04.05.2023, ku ju kemi drejtuar Ministrisé sé Infrastrukturés pér pjesén e rrugés
Bardh i Madh - Graboc i Poshtém, rruga-e cila €sht€ e shkatérruar dhe e demoluar. Desha 18 pyes
Drejtorin, a ka marré ndonjé pérgjigje prej Ministris€ dhe deri ku ka arritur? Kam béré kérkesé q&
té paktén ato gropa t€ mbyllen, un& pé&rséri do t'i drejtohem Ministris€ pasi g€ €shte kompetence ¢
Ministrisé. Projekti pér Graboc t& Poshtém, a keni kontaktuar dhe dert ku ka arritur dhe kur do t&



realizohet projekti 1 ujgsjell€sit? NE rmugén “Gjon Buzuku’, Bardh 1 Vogél, q& ka mbetur njé pjesé
pa asfaltuar, pse nuk &shté pérfunduar dhe kur do t& pérfundohet, sepse banorét kang véshtirési.
Vionjat Hasani: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit n€ mbledhje. Pe filloj me problemin e
rrugés Lumi né fshatin Miradi e Epérme, né t€ cilén nuk po ndodhé asgjé. Drejtorit t€ Inspektoriatit
i urojm suksese né punén e re, ki shumé puné veté€m se di sa t€ lejohet, nése ki nevoj€ pér ne, jemi
t& gatshém t€ ju ndihmojm. Pikérisht né rugén Miradi e Epérme, €sht€ duke u zhvilluar njé
veprimtari € mbetjeve inerte g& hudhen atje, kan tentu me disa pélqime pér me operuar né até pjesé,
por nése je i interesuar mundesh me shikur né até pjesé dhe te paktén me u interesua. Problemin
qé e kemi ngrit mé herét né zonén industriale, né Miradi t€ Epé&rme, éshté njé operator ekonomik i
cili ka vendos pengesa né rrugg, t& cilat jané né kundérshtim me rreguilat e komunikacionit me njé
gjatési pre] 50 metrave, jan€ t€ vendosura pes€ pengesa, po shkakton vé&shtirési pér banorét.
Rregullorja pér varrezat, ne k&t€ shqetésim e kemi ngrit edhe n€ mbledhjet e kaluara, rregulloret
béhen pér me lehtésuar punén, por nuk po implementohet po shkelet ligji. Drejtoria e Arsimit, jemi
duke marrur ankesa prej disa prindérve, népér disa shkoila, ku ka mésimdhénés t& cilét nuk po e
respektojné orarin e shkollgs, shkojné né shkolla dhe i angazhojné nxénésit g€ mbajné mésim, kéty
po humbin shumé fémijét, ju htem merruni me k&té ¢éshtje ose angazhojeni Inspektoriatin e
Shkollave.

Laureta Gojnovei: Kolegu z. Vlonjat doli me nj€ fjalim me njé€ ironi nga asambieistét ¢ Lidhjes
Demokratike t€ Kosovés, duke 1u drejtuar me pyetjen si ndiheni kur parashtroni pyetje, né kuadér
té asaj g€ kinse nuk dalin me b€ pyetje, mé s&€ miri e din€ qytetarét e Komunés s& Fushé-Kosovés,
e diné drejtorét Kryetar: dhe Nénkryetari i Komunés angazhimin e secilit asambleisté t€ [.idhjes
Demokratike t& Kosovés né Komunén ¢ Fushé-Kosovés, mos prisni nga as njé anétar i Lidhjes
Demokratike t& Kosovés, me dal né foltore dhe me i fyer kolegét e Kuvendit t& Komunés, po ashtu
anétarét e Lidhjes Demokratike t& KosovEs nuk dalin me fole fjalé jo t& hijéshme ashtu si¢ ka folur
kolegu im n& Komitetin pér Politik& dhe Financa, 1 cili i ka ngart€nuar dokumentet kryesore t&
Komungs duke e ngatérruar Raportin e shpenzimeve t& vitit 2024 me Buxhetin e vitit 2023.
Vlonjat Hasani: Kolegu z. Laureat, ka hasur né keqkuptime, uné thash po mé vjen miré gé kolegét
kané filluar me dal me b&ré pyetje, uné 1 inkurajova. Kjo formé e reagimit t€ juaj len me kuptuar
g€ ju nuk jeni m&suar me parashtruar pyetje dhe pér ata reaguat. Sa i pérket Komitetit pér Politiké
dhe Financa, €sht€ nj€ procesverbal i cili mbahet dhe mundemi me shikuar.

Fisnik Silamniku: Pérshéndetje pér t€ gjithe t€ pranishmit n€ mbledhje. Po filloj me Drejtorin e
Arsimit, licencimi ka filluar dhe pyes a jané béré grupe punuese n€ nivel t& Drejtoris€ s€ Arsimit
dhe me dhéné rekomandime g€ secilés shkollé i takon sepse jan& udhézimet pér fillimin e
licencimit, ku ka afat deri né vitin 2027. Kam njé kérkesé€ nga shkolla *V&llezérit Frashéri’, me tri
paralele ku jemi shkolla mé€ e madhe prej t& gjitha fshatrave me numér t& nx&nésve dhe kemi
kérkuar q& nd pér tri paralelet t€ jet€ njé€ psikolog dhe nuk e kemi, kjo &sht& kérkesé e shkollés pér
arsye té ndryshme. Kisha dashur g€ k&to pyetje, njé qend@r e cila po hapét né Gracanicé, nga
Shoqata ‘Bereqeti’, a’keni ndonjé bashképunim. Ekipi pér parandalim dhe braktisje, mungesat e
nxénésve, ligji thoté qé cikli prej 0-9 &shté obligativ, k&to ligje udhézime t€ cilat i kemi nuk janég
duke bérs zgjidhje dhe mungesat e nxéndsve jan¢ duke u rritur ¢do herg, uné meﬁdoj qé' me béré
njé& grup punues dhe me filluar me i trajtuar dhe me pasur efekt. Pér Drejtoring e Kulturés dua ta
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| parashtroj njé pyetje pér sallat, ku dritaret vet€ém njé shiresore dhe po thyhen leht& nga nxénésit,
ky &shité nj& problem. N& rrugén e fshatit Hene, po mbushet uj€, ka shumé kérkesa edhe pse e dim
se éshté kompetencé e Ministrise s€ Infrastrukturés, por pyes Drejtorin € Shérbimeve Publike, se
a’mundet me u hap njé kanal 1 vogél, me dal uji nga hekurudha, sepse ka shumé kérkesa.
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Kam nj& pyetje pér Drejtorin ¢ Urbanizmit, meqé po lidhet
me rregulloren ku znj. Aida Alimi ma parashtroj njé pyetje, &shté miré€ me ju drejtuar Kuvendit jo
Kryesuesit, sepse nga asambleistét kemi kryesues t€ atyre rregulloreve, kemi shpenzuar para dhe
kang kaluar né lexim t& par€, por ekzekutivi nuk i ka pruar né Kuvend, ne punén toné& e kemi
pérfunduar. Pér Drejtorin e Urbanizmit, ne e kemi punuar njé rregullore t€ cilén Ministria na ka
kthyer si t& kundérligjshme, sa i pérket bonuseve, pyetja ime &sht€ a mundeni me na informuar ju,
sa bonuse 1 ka dhéné Kryetari 1 Komun&s s€ Fushé-Kosovés né raport me ju, ndértuesve t& Fushé-
Kosovés, sepse ai &shté duke i nénshkruar vet, sepse ka informata nga jasht&. Herén e kaluar kam
parashtrua pyetje p&r laboratorét dhe nuk kam marré pérgjigje t€ saki€, uné kam shkuar der€ me
deré sa laboratoré t& fizik kemi. [ lus t& gjithé asambleistét g€ uné jam i gatsh&m me ju mbéshtet
pér té giitha ato shkeljet t& cilat i paraqit, mos u ndalin, sepse né&se ndaleni k&to mbesin kétu.
Drejtori pér Arsim: Pérshéndetje pér t&€ gjithe t& pranishmit n& mbledhje. Po filloj me pérgjigjen
pér pyetjen g€ e parashtroi kolegu z. Mirsad QQyqalla. Sipas rregullores, ¢do operator q& hap gropat
gshté 1 obliguar t’i kthejé€ ato n€ formén e méparshme dhe pér k&té Drejtoria e Shérbimeve Publike
gsht& kompetente. Po ashtu, pyetjen q€ e parashtroi z. Shpend Bardiqi, t& cilén e ka ngritur edhe
Kryesuesi i Kuvendit né mbledhjen e kaluar, sa 1 pérket laboratorgve, e kam théné edhe herén e
kaluar, se kabinetet e Fizikés, Kimis€ dhe Biologjisé, dje i kemi shpérndaré né fagen zyrtare té
Drejtorisé sé Arsimit, ku nxénégsit e shkollés ‘Daut Bogujevei’ mund t€ shohin garté se ¢faré
shkolle éshts shkolla ‘Daut Bogujevcel’. Pasi kabinetet ¢ Fizikés, Kimisé dhe Biologjisé  kemi né
shkollén ‘Mihal Grameno’, ‘Selman Riza’, né gimnaz, ku &sht¢ mé profesor.
Uné ju ftoj 1€ shkoni dhe t& shihni se ¢faré b&jné nxénésit né Komunén ¢ Fush&-Kosovés, né ato
kabinete qé i kemi. Kemi shumé paragjykime sa 1 pérket punés q& béhet népér shkolla. Kabinetet
i kemi né Graboc té Poshtém, né Sllatingé t& Madhe, né Bardh t& Madh, né& shkollén ‘Daut
Bogujevci’, né shkollén ‘Hoxh& Kadri Prishtina’ dhe né shkollén ‘Minatori’. Dua t’ia jap si
informaté z. Shpend Bardigit, se dy nxénés nga Komuna e Fush&-Kosovés, nga dy shkolla t&
Komunés sé& Fushé-Kosovés, né garén e Gjuhés Shqgipe, sot ka ardhur informata nga Ministiia e
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, ku ata e pérfagésojng Kosovén, mes Shqipérisé dhe Kosovés.
Tri dit& mé paré, né gara rajonale, shkolla ‘Daut Bogujevei’ zurl vendin e par€ né garat e volejbollit
dhe e pérfagéson Komunén e Fushé-Kosovés n€ nivel vendi. Dua 1 pérgjigiem znj. Dardane
Sogojeva, se transporti i nx&nésve t& Bardhit & Vogél’, Harilagit’, komisioni e ka filluar punén,
jané mé shumé se 950 aplikues dhe besoj se dert n€ fund t€ javés s€ ardhshme, komisioni do ta
pérfundoj punén e tij, sepse vérteté kemi vonesa. Shkolla n€ Pomozotin, e braktisur, Eshté e vérteté
e kam intervenuar n€ bashk&punim me policing dhe s& bashku me punétorét ¢ Shérbimeve
Publike, ku aty kemi pasur disa shkrime t€ ndryshme t€ pahijshme dhe i kemi fshiré, nése nuk
gaboj. Kuvendi ka marr nj€ vendim pér t&€ kaluar n€ Arkiv, por pérfundimisht nuk e di se ¢ka ka
ndodhé. Subvencionet pér bursa jan€ mbi 950 aplikues. Bescj se deri né fund t& javés do t’i
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pérfundojmé dhe do t'i postojmé né ueb-fagqén e komunés. Pér z. Vlonjat Hasani, sa i pérket
mosrespektimit t& orarit nga mésimdhénésit, brenda muajit uné do té zhvilloj procedurén pér
vendosjen ¢ skaneréve népér shkolla pér hyrje-dalje. Sa i pérket mungesave t& mésimdhénésve né
baza mujore, uné, me rekomandim té shkollave, marré masa ndéshkuese dhe ua heqim méditjet
atyre mésimdhénésve qé nuk jan& né proces mésimoré pa arsye. Uné kam dy punétoré ¢ dalin
kohé pas kohe dhe vézhgojné. Sa i pérket pyetjes qé e parashtroi z. Fisnik SHamniku, éshté shumé
e réndésishme dhe ka té béjé me licencimin e mésimdhéngsve. Ministria e Arsimit ka hapur thirrjen
publike pér licencim, duke pasur parasysh mungesén e mjeteve financiare, né paga dhe méditje,
nuk na lejohet t& formojmé grupe punuese, por drejtorét e shkollave e kang pér obligim ligjor t'ua
japin vértetimin t& nénshkruar. Pastaj mésimdhénési pérmes platformés e-Kosova aplikon. N&
shkollén “Vallezérit Frashéri’, ka mungesé t& psikologes, &shté e vérteté, por né até shkoll€ q& ne
e identifikojmé si problem kyg dhe prezenca ¢ psikologes duhet t& jeté patjetér, atéheré ne { marrim
psikologét tjeré dhe 1 angazhojmé népér shkolla. Po ashtu, ju b&j thirrje secilit asambleist g€
Qendrén pér f&mijé me nevoja t&€ vecanta, né gendér t€ Prishtinés, ekziston vetém njé€ gendér pér
fémijét me nevoja t& veganta dhe me t& vérteté fémijét me nevoja t& vecanta, kérkojné kujdes té
vegant€. K&t kujdes nuk po mundemi ta ofrojmé. Prandaj, 1€ béhemi s¢ bashku dhe ta b&mé
kérkesén gé ta ndértojmé njé objekt, sepse me t& vértetd shté 1 domosdoshém, pér t¢ ardhmen e
tyre.  Aktualisht, ne detyrohemi q& kéta femijé (i mbajmé népér shkolla.
Ekipi pér Parandalim dhe Braktisje, ekipi &shté i formuar né kuadér t€ shkollave dhe vepron sipas
nevojave té cilat arrijné nga shkollat. Ligji pér braktisje &shté né fugi dhe nuk mundemi t& puncjmé
ndryshe, edhe pse ka mangési, por ne jemi t€ obliguar t’i respektojmé ligjet né fug:.

Kryesuesi i Kuvendit t&§ Komunés: Uné kam me t'i dorézuar fotografit dhe ka me t’i déshmuar,
se at8 gé e thatd ju, pjesérisht nuk géndron fare, por mbetet t€ shohim.
Shpend Bardiqi: Cfaré laboratorgsh ekzistojné? A jang aktive kéto qé 1 cekét?
Drejtori i Arsimit: z. Shpend Bardiqi, laboratori i informatikés nuk ekziston, kabinet po, mund t€
shkojmsé sé& bashku dhe t'i shikojmé. Nuk ka rregullore pér bursa, ka rregullore pér subvencionimin
e vitit 2013, ndérsa niveli gendror e rregullon *Shpérndarjen e Subvencioneve pér

Organizatat Jo Qeveritare.

Drejtori i Shérbimeve Publike dhe Mjedisit: P&rshéndetje pér t# gjithé t€ pranishmit né
mbledhje. Po filloj me 2 Mirsad Qyqalla, pér mbjellien e drunjve, &shté gjithgka brenda afatit. Ka
gend sezoni { dimrit dhe pér k&t¢ arsye, jemi duke vazhduar ende. Po ashtu, edhe né rrethojat
metalike, péraférsisht kang& mbetur edhe 90 drunj pér t’u mbjellé dhe besoj g€ shumé shpejt do €
pérfundojné. Pse jané shkurtuar drunjté, e kemi béré pér arsye t& estetikés. Ndérsa rrethojat né
projektim jan& ndaré sipas rrezikshmérisé. Por, kur e kemi paré gjendjen né terren, e kemi
konstatuar q& ka mundési t& béhen t& gjitha, sepse ¢ kemi pas mundésiné dhe besoj qé ka dalé
bukur. Diku jang 1.25, diku ku ka pllaka metalike jang 1.50 rrethojat, sepse ato hyng ndér dhe,
pastaj saldohen. Sa i pérket rregullores s& varrezave, nuk mé pérket mua, sepse uné nuk vendos
pér marréveshjet komuné dhe Bashkési fetare, ne vetém i zbatojmé. Kéto marréveshje jané publike
dhe i merr Kryetari i Komunés sé bashku me Bashkésiné Islame, ku b&het subvencionimi. N&
Bardh t&¢ Madh rruga UCK-sé, Udha e Shehrit, nuk punon ndrigimi! Eshtg e vértet&, sot del
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kompania dhe e rregullon. N& mbledhjen e kaluar, z. Hasan Ismajli ka béré pyetje pér njé ngastér |
qé &shté me qgera, uné ju informoj se nuk ka leje nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike. Dua t'i
pérgiigiem z. Migjen Kolshi, pér linjat e autobuséve, ku edhe sot ka ndodhur nj& problem dhe jam
njoftuar me kohé&, q& operatori i linjés Harilag nuk &shté duke funksionuar. Arsyeja e kéti)
mosfunksionimi &shté ng shenjé proteste, sepse Prishtina i ka subvencionuar linjat e autobuséve,
ndérsa ne ende nuk kemi arritur ta b&jmé, sepse nj€ grup punues éshté duke punuar pér rregullimin
¢ linjave, pastaj do t& subvencionohen. Jemi duke punuar dhe besoj q& shumé shpejt do t& dalim
me njé pérfundim. Ndrigimi publik, i ndervari z. Migjen Koishi, po mé vjen shumé keq sepse kjo
nuk éshté tendencioze pér asnjé fshat, por fatmirésisht g€ njé vit prej kur e kam pranuar detyrén,
ndri¢imi shté duke funksionuar shumé# miré. Uné e kam njé kontraté pér mirémbajtje, t& cilén e
kam 1&né pér raste urgjente kur po bien hnjat dhe pér k&t€ arsye nuk po mundem njé€ heré t€
ndérthyjmé né vendet e tjera. Uné 1 kam dorézuar t& gjitha dokumentacionet né prokurim dhe né
momentin gé ta marrim kountratén e re, do t€ filloymé nga: Henci, Harila¢t, Bardhi 1 Vogél. Jemu
duke punuar dhe nuk e kemi anashkaluar. Ujésjellésit ne i kemi 1&né gati dhe i kemi théné studios
projektuese gé t& kemi dy mundési, sepse ne nuk e dimé nése ka sasi ujésjellési pér t€ lidhur edbe
fshatin Harilag. Studios projektuese i kemi théné qé ta béjné edhe me rezervuar. Studio projektuese
éshté duke punuar, matjet né terren i ka béré. Kjo gjé éshté né koordinim me ujésjellésin. Afati ka
qené né fund t€ muajit prill dhe besoj q& két8 veré do t& pérfundojé dhe do & keté edhe rezervuar
té 11, Pyetjen tjetér e kisha pér rrugén ‘Amir Elmazi’. Problemi q€ ka ndodhur me kétg rrugé éshté
kur ka gené dikush tjetér Drejtor i Urbanizmit, sepse buxheti ka qené me urbanizém. Kjo pyetje
pér mbylljen e rrugés éshté pér Drejtorin e Urbanizmit. Q€ njé vit kur jam un€ Drejtor 1 Sh€rbimeve
Publike, nuk kam léshuar asnjé p&lgim pér hapésirat publike. Pér arsye & bizneseve, t& vetmin
pélgim gé e kam l&shuar Eshté pér mundésiné e shkarkimit t& mallrave pér bizneset pér t'u
furnizuar, Nése inspektimi vazhdon me kéto puné t& mira, do t'ia dalim kétij problemi. Znj. Aida
Alimi ka bérg njé pyetje lidhur me ndri¢imin te lapidari i déshmorit “Naser Sekiraga’. Kétu ke
njé problem me furnizimin, duhet t& hapet njé kanal dhe me kontratén e vjetér nuk kemi mundur
ta realizojmé. Tani, me kontratén ¢ re, besoj se do t€ rregullohet. Sa i pérket kabllove elektrike
ajrore, ju kam shkruar q& né marrjen e detyrés, por nuk kam marré pérgjigje nga drejtori 1 KEDS-
it. Sa i pérket genve endacaké, kontrata &shté né fazé prokurimi, Eshté njé problem rajonal. N&
momentin g& ta marrim kontratén, do t& dalim né terren. Rruga ‘Tahir Zemaj’ - vitin e kaluar kemi
intervenuar né rreth 500 metra, p&rmes kontratés pér riparim € rrugéve. Tani jemi duke prifur
kontratén e re, pasi duhet t& riparohet pér arsye &€ kanalizimit q& &shi€ realizuar. Rrethojat né
rrugén ‘Néna Terezé® jané vendosur pér arsye se nuk kemi mundur t& ndikojmé n€ uljen e
shpejtésisé, pasi kjo &shté né kompetencé t& ministrisé. Uné mendoj se ka pasur sukses, sepse mé
paré ka pasur edhe raste incidentesh. Pyetja e z. Jetmir Berisha pér rrugén né fshatin Graboc té
Poshtém - ministria nuk po metret me k&to rrugé, sepse &shté pérgjegjése edbe pér mirémbajtje,
edhe pér ndrigim, pasi béhet fjalé pér rrugé rajonale. Ne nuk kemi maré€ pérgjigje asnjéheré, edhe
pse ua kemi adresuar disa heré. Ujésjellési né fshatin Graboc t& Poshtém - as ujésjellési pér projekte
nuk &shté duke bashképunuar me ne dhe nuk kam asnjé informacion, as pér Graboc, as pér Silating.
I nderuar z. Fisnik Sllamniku, &shté né& kompetencé t& ministrisé largimi i ujit, por né momentin
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qé€ t& me jepet mundésia, do ta rregullioj njé heré pérfundimisht. Kemi intervenuar disa her€, por
problemi mbetet i njé&jte. Znj. Dardane Sogojeva, kemi diskutuar pér ndrigimin, por pér arsye t&
rrezikut nga zjarrl, nuk mundemi.

Drejtori i Kulturés, Rinisé dhe Sportit: Pérshéndetje pér t&€ gjithé né mbledhje. Mua mé jané
adresuar dy pyetje nga z. Mirsad Qyqalla, lidhur me ¢éshtjen e sallave né Komunén e Fushé-
Kosovés. Pas pérfundimit t& renovimit t& tyre, ju siguroj se uné, s¢ bashku me ekipin tim, kemi
dalg né terren dhe megjithése nuk kam arritur t'i monitoroj t& gjitha, ju siguroj se pas pérfundimit
do t& pérgatis nj& raport g&€ do ta keni edhe ju, me t& gjitha punét e pérfunduara. Kjo &shté pérgjigjja
ime pér ¢céshijen e sallave. Sa i pérket shtrimit té nj€ iftari, ju siguroj se vetém 9 persona kané gené
prezenté, T€ tjerét kan€ qené familjaré t€ tyre dhe uné€, né takimet e rregullta g€ kemi mbajtur me
Komisionin pér shénimin e pérvjetorit t& masakrés s& huft€s n€ Komunén e Fushé-Kosovés, kemi
pasur si propozim gé t€ shirojmé njé darke pér familjarét e personave t€ vrarg gjaté luftés né Fushé-
Kosové. Uné e kam marré pérsipér k&té organizim dhe nuk kam pasur asnj€ tendencé tjetér. Jam
munduar g€ edhe juve t’ju pérfshijé. [ nderuar 7. Fisnik Sllamniku, sa 1 pérket dritareve té
vendosura, ajo &shté né kompetencé t€ Drejtorisé s€ Arsimit. Pyetjen tjetér e kam pasur nga z.
Hasan Ismajli, 1 cili pyeti: “Sa déshmoré ka Komuna e Fushé-Kosovés?” Uné kam trashéguar njé
list& ku jané t& evidentuar déshmorét ¢ Komunés sé Fushé-Kosovés. Kété listé e kam né zyré dhe
mundem t’va jap. Ajo listé &shté gé 25 vjet dhe ne vazhdojmé t& shérbehemi me t&. Nesér kam njé
takim dhe do ta parashtroj két€ pyetje pér arsye sigurie.

Hasan Ismajli: Déshmor 1 kombit, i certifikuar nga shteti, nga Qeveria e Republikés sé& Kosovés,
gshte edhe véllal im, 1 rén€ né vitin 1988. Po ashtu, nj¢ Krasnigi né vitin 1989, s& bashku me
Shukrije Obértincén, e cila u vra né vitin 1989, te Xhamia ¢ Llapit. Po ashtu &shtg edhe Daut
Pllana, nga fshati Bardh i Madh. Viktimat ¢ para jané kéta tre, t€ cilét kané ardhur me arkivole t&
blinduara. N€ até iftar q€ ¢ keni shtruar, nuk ka qeng asnj€ familjar i imi i ftuar. T€ inkurajoj pér
pungn, por mos i ndaj.

Drejtori i Kulturés, Rinisé dhe Sportit: Komisioni 1 cili €shté formuar nga familjarét dhe t€ cilin
uné e kam kryesuar, e kam trajtuar edhe kété ¢éshtje - dhe ke qené déshmitar pér kété. Kérkesa
ime ka gené: a t’i pérfshijmé edhe kéto familje, duke pérfshiré edhe véllain ténd dhe t& ndjerin z.
Afrimin, pér t€ cilin kam gen€ prezent edhe kur &shté vraré, edhe n€ varrimin e tij né até kohé&. Ata
mé kané théné se mund t&€ jené pjesé ¢ Dités s& Clirimit, por jo né shénimin e pérvjetorit t€ masakrés
s& Fushé-Kosovés.

Drejtori i Kadastrit dhe Gjeodezisé: Pata disa pyetje nga asambletstét pér ngasirén 1375. Uné e
kam sqaruar nj€ herg, por dua ta sqaroj pérséri. Bazé kryesore ligjore pér pronésing &shité fleta
poseduese. Ngastra 1375-0, né fletén poseduese, nuk ka pasur ndryshime asnjéheré. Prona i ka 27
ari, 1 ka pasur dhe 27 dhe tani i ka. Pjesa grafike, e cila ka qen¢ e ndarg, &shté pjes€ g€ &shté
trashéguar mé herét. Pér géllime planifikimi dhe zbatimin e planit zhvillimor komunal t& ri, kjo
ngastér &shté kthyer né gjendjen fillestare dhe &shté né pérputhje t€ ploté me fletén poseduese. Sa
i pérket propozimit q& e ngritét pér ndarjen e ngastrés pér xhami, propozimi ka ardhur pér ngastrén
me Nr. 1375-0, 18 ari. Fleta poseduese, n€ momentin g€ éshté kthyer, ka pasur 27 art dhe i ka pasur
edhe tani. Kjo tregon se pjesa e ngastrés komunale nuk ésht€ prekur dhe jang ato metra g€ 1 ka
pasur, sepse Agjencia Kadastrale ka pasur 27 ari dhe tani i ka 27. Fleta poseduese nuk &shté prekur
asnjéheré. Po ashiu, edhe nga Agjencia Kadastrale e keni pérgjigien, ku nuk €shté prekur asnjéheré.
Uné jam duke diskutuar pjesén ligjore, jo grafike. Po flas p&r dokumentin kryesor, i cili Esht& baza
kryesore dhe ka 27 ari dhe nuk &sht& prekur asnjéher. Fleta poseduese shkruan titullarin dhe me
t€ shkon edhe tek notert. IN& sistemin ku punojng punétorét, ¢do njéri 1€ gjurmé aty.
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Drejtori i Inspektoriatit: Pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit n€ mbledhje. S& pari, dua thu
falénderoj pér urimet gé mé dérguat mua. Inspektorét jané ¢do dité né terren, duke evidentuar
problemet gé jané& n€ gytet. Pér t€ gjitha ankesat dhe kérkesat e jugja, do 1€ reagojmé dhe do té
mundohemi maksimalisht ta zbatojm& ligjin. Kontratén pér rrénim momentalisht ¢ kemi né
prokurim; deri mé datén 17 do t& hapet dhe do t€ mundohemi t& fillojmé me lirimin e hapé&sirave
publike, g& &shi¢ gjithashtu njé plan im.

Drejtori i Urbanizmit: Pérshéndetje pér t€ gjithé 18 pranishmit né mbledhje. Sa i pérket ¢éshtjes
sé& ngastrés s¢ xhamisé, besoj se tash, pas sqarimeve g€ dha Drejtori | Gjeodezisé, nuk po di si ta
trajto] mé tej si pyetje, sepse pyetja ka qené: ‘A léshoni leje ndértimore?” dhe kam pérgjigjur ‘Po’,
sepse kérkesé zyrtare pér pajisjen me kushte ndértimore uné nuk kam pasur. Edhe atgherg kam
deklaruar se €sht€ vetém nj€ inicim i procedurés. Pér ta dhéné€ né shirytézim, ajo ngastér ka gené
me titullar Komuna e Fush&-Kosovés dhe uné nuk jam marré me analizat e asaj gé &shté
mospérputhje mes fletds poseduese dhe kopjes sé planit. Pérndryshe, vazhdimisht, gjaté
procedurave pér pajisjen me leje ndértimore ka diskrepancé midis asaj gé shkruan né fletén
poseduese dhe kopjes s€ planit. Pak mé shumé me k&€ ¢éshtje &shté marré z. Hasan Ismajli dhe
ky mund t&€ konfirmojé se ka raste t& tilla, kur nj€ bllok ndértues g€ bashkon disa ngastra, mund t&
dalé me nj¢ sipérfage njé hektar, ku gjendja grafike tregon 96 ari, ndérsa kur b&het situacioni
gjeodezik, gieodeti ¢ konfirmon se sipérfagia né ferren nuk &Eshté ajo qé éshté e pérshkruar. Me
tletén poseduese, vjen edhe persom pér t€ vazhduar fletén poseduese, por t€ gjitha k&to vértetohen
me situacion gjeodezik, sipas matjeve gjeodezike né terren. Kjo &shte, sepse edhe matjet gjaté
viteve “70-ta’ kané pasur tolerancg t&€ madhe gabimesh dhe jané rivlerésuar me Kosova - red. Kam
pasur pyetjen ¢ znj. Dardane Sogojeva pér ndértimet pa leje. Né njé raport thuhet se 75% e
ndértimeve né Kosové jané pa leje. Kétu hyn kategoria e paré, por mund t& pé&rfshihen edhe
ndértimet shumébanesore. Vitin ¢ kaluar ka gené nj&€ numér prej 1700 objekteve t& legalizuara,
ndérsa 350000 jané pa leje. Kjo &shté njé pérllogaritie ¢ pérgjithshme, sepse informata zyrtare nuk
kemi, por k&t& mund ta sigurojé Geoportali, Né Fushé-Kosové, ung kam raportin prej 2020 ku jané
pajisur 13 subjekte afariste; ata kang interes. N& vitin 2021 jané pajisur 25, n€ vitin 2022 jané
pajisur 12, né vitin 2023 jané pajisur 15 dhe né vitin 2024 jang pajisur 18. N& baz& t& késaj, mund
1€ argumentojme sa &shté numri i lejeve qé€ léshohen ¢do vit: 2021 - 59 leje, né kategoring ¢ paré
dhe t& dyté, 2022 - 49 leje, 2023 - 46 Ieje dhe 2024 - 50 leje, ku né vit jané 1&shuar péraférsisht 50
leje. Inkasimi né€ curo; 2,200,000.00€, 1,200,000.00€, 210,000.00€ dhe né vitin ¢ kaluar
1,200,000.00€, kemi rénie né sipérfagen ndértimore t€ kategorisé s& dyté, sepse aty b&het edhe
inkasimi mé 1 madh me financa. Pyetja tjetér e kam prej Kryesuesit &€ Kuvendit t& Komunés, né
lidhje me Rregulloren e bonuseve t&€ zonimit dhe ¢&shijen e shpronésimit. Jemi duke punuar me
njé vendim t€ Kryetarit t& Komunés, ku jané shpronésuar ngastrat me interes & pérgjithshém dhe
ngastrat pér infrastrukturé rrugore. Nuk kam informacion € sakt€ pér sipérfaqet g€ jang
shpronésuar me metra katror, por pérveg projekteve infrastrukturore dhe hapjes s€ rrugéve t€ reja
t& planifikuara, mund t& p&rmend vedm si sipérfaqe: shkolla fillore tek 'Al Trade’, 20 ari; shkolla
tek 'Amir Elmazi', 18.5 ari; shkolla tek 'Fazli Grajgevci', 24 ar1 fazén e paré dhe faza e dyté€ me 16
ari péraférsisht. Pritet t&€ shpron&sohet kopshti g€ ka gen& n€ proceduré prokurimi dhe tani &shté
né& Organin Shqyrtues t€ Prokurimit, &sht& 20 ari shpronésim. Qendra ¢ Mjekésis€ Familjare tek
rruga 'Fazli Grajoevei', 20 ari; kopshti tek kompleksi 'Orienti’, 20 ari; po ashtu edhe disa prona té
tjera me 7 arl dhe 10 ari, pér ndértimin e kopshteve. Nése ju intereson t€ dini vlerén financiare té
pérfitimit t€ komunés nga pronat private q& kané€ kaluar n& proné€ publike, mund t& llogaritet se
komuna ka pasur fitim rreth 5,000,000.00€, pa i llogaritur edhe investimet & dalin aty dhe qé do
ta shuméfishojné vlerén e pérfitimit. '
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Kryesuesi i Kuvendit tiﬂf Komunés: Falénderoj secilin drejtor pér pérgjigiet e dhéna.
Koha e pushimit né kohézgjatje prej njé ore.

Pika e treté (3) - Raporti i Punés s& Kryetarit t¢ Komunés dhe Drejtoréve t&é Komunés pér
vitin 2024.

Kryesuesi i Kuvendit € Komunés: F kemi pér shgyrtim dhe analizim ‘Raporti 1 Punés sé
Kryetarit t& Komungs dhe Drejtoréve 1€ Komunés pér vitin 2024°. Hap diskutimin.

Mirsad Qyqalla: Uné dua té flas, vetém sa pér t&€ mbetur né procesverbal, sepse nése vien ‘Raporti
i Punés s& Kryetarit t& Komunés dhe Drejtoréve t&€ Komunés pér vitin 2024 dhe nuk &sht€ askush
prezent nga eckzekutivi, pérveg Drejtorit t€ Gjeodezisé dhe Kadastrit, jeni duke e injoruar
Kuvendin. Eshté miré edhe ne té anashkalohemi nga diskutimi, edhe pse e kemi shifletuar, por
dregtorét nuk jané prezenté, sepse ka shumé ¢éshtje t& paqarta né até raport dhe nuk keni kuyt t'
drejtoheni.

Hasan I[smajli: | nderuar Kryesues i Kuvendit t€ Komunés, né ‘Raporti i Punés s¢ Kryetarit t&
Komunés dhe Drejtoréve t€ Komunés pér vitin 2024°, nuk ka vlerg as t& diskutohet, sepse Kryetari
prej dités kur e ka dhéné betimin, asnj¢here nuk ka gené mé né k&t sallé dhe as sot Nénkryetari
nuk ka ardhar. Jang plotésisht t& anashkaluar dhe nuk dua t€ merrem mé me té.

Vlonjat Hasani: Tani ‘Raporti 1 Punés s€ Kryetarit t&€ Komunés dhe Drejtoréve t&€ Komungs pér
vitin 2024°, do té kishte qené miré q& k&t€ raport ta quanim ‘Raporti 1 Mospunés s&¢ Kryetarit t&
Komunés’. Po ashtu, edhe disa drejtorg, asnjéheré nuk e kané respektuar Kuvendin nga Kryetari 1
Komunés dhe ai q& nuk &shté i respektuar, nuk té respekton. Brenda raportit kemi paré disa t&
dhéna jo t& sakta, edhe pse jam shume i sigurt q& kéto ai nuk i ka shkruar vetg, por t& tjerét jané
munduar t& arsyetojné, jemi mésuar me ta. Ky Kryetar vetém puné nuk bén, transparenca &shté
zero, ata nuk mendojng pér personat & kand nevojé, sepse pér veten kané béré zgjidhje. Kéto
shifra dhe kéta numra nuk jané t€ vérteta, shpresojmé q& do t€ jeté raporti 1 fundit 1 Kryetarit t&€
Komunés.

Pika e katért (4) - Informaté pér shpenzimin e buxhetit t&€ komunés pér vitin 2024.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E nderuara znj. Merita Krasnigi, ju fto], nése doni ta merrmi
fjalén, materialin e keni marré edhe shtojcén e materialit, nése keni mundési ta paragisni né€ vijat
kryesore. '

Merita Krasniqi - Udh&heqése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet: Pérshéndetje pér t€ gjithé
né mbledhje. Informata financiare &shté pérgatitur né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe
kontabilitetin e parasé s€ gatshme. Komuna e Fush&-Kosovés nuk operon né€ llogaringé e vetme
bankare, qevena, thesari i administron llogarité e t& gjitha komunave. Buxheti janar-dhjetor pér
vitin 2024 ka arritur né total prej: 23,880,871.83€. Raporti i ekzekutimit t& buxhetit: nga buxheti i
alokuar jan€ shpenzuar 20,840,000.00€ ose 87.2% e buxhetit, duke u nisur nga granti i
pérgjithshém geveritar, qé jané alokuar 13,794,850.00€. Nga kjo shumé jané shpenzuar 99% ose
13,663,000.00€. Nga mjetet e bartura jan€ 0,318,133,88€, t& shpenzuara jané 4,365,000.00€, nga
donacionet dhe participimet 53,315.11€, jan€ shpenzuar 80%. Buxheti né total janar-dhjetor pér
vitin 2024 éshi€ 23,880,871.83€ ose 87.2%. Alokimi nga t&€ hyrat e grantit qeveritar &sht& 57.96%
t& mjeteve financiare, alokimet nga t& hyrat vetjake 15.27%, alokimi nga mjetet € bartura 26.55%
dhe t& hyrat nga donacionet 0.22%. Struktura e pranimeve t& alokimeve periodike nga granti
geveritar &shté: paga dhe m&ditje 9,209,930.84€, mallra dhe shérbime 2,160,325.00€, shérbime
komunale 350,000.00€ dhe shpenzime kapitale 2,074,560.00¢€. T¢€ hyrat vefjake periodike pér vitin
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2024, pérveg grantéve t& marré nga niveli gendror pér géllimet e shpenzimeve t& pérgjithshme,
komuna ka inkasuar edhe t& hyra vetjake komunale kryesore, si: tatimi né proné, taksat, lejet
ndértimore, shérbimet kadastrale, dénimet e trafikut nga policia, gjobat e trafikut nga gjykatat. T¢&
hyrat totale vetjake t& grumbulluara janar/dhjetor 2024 kané arritur né shumén prej: 5,169,690.30€,
q& pérbén 108.40% t& planifikimit t& t& hyrave pér vitin 2024, ndérsa krahasuar me vitin paraprak
2023, kemi realizim 122.42%. T& hyrat vetjake jané&: 4,026,062.30€, dénimet e trafikut ~ policia
1,068,878.00€, gjobat ¢ trafikut - gjykata 74,750.00€. Totali i grumbullimit t& i€ hyrave €shté né
shumén e mijeteve financiare prej: 5,269,690.30€, grant i brendshém 1,156.50€, donacioni 1
jashtém 1,000.00€ dhe totali me grant t& brendshém dhe t€ jashtém éshté 5,171,846.80€. Periudha
janar/dhjetor karakterizohet me njé realizim t& t&€ hyrave né total 5,169,690.30€, apo 108.40% né
raport me planifikimin, kurse me dénimet e trafikut dhe gjykatave realizimi &shté 139.23%, ndérsa
krahasuar me vitin paraprak 2023, kemi realizuar 122.42%. Si¢ shihet nga tabela Drejtorité qé kané
realizuar shumén mé t& madhe t& hyrave né total pér periudhén janar/dhjetor jangé: Urbanizmi
34.41%, Tatimi né Proné 29.31%, Kadastér 3.98%, Bujgési 3.35%, Buxhet dhe Financa 3.20%,
Arsimi 0.47%, Shéndetésia 0.80%, Administrata 0.90%, Inspeksioni 0.19%, Donacionet 0.04%,
Buxhet dhe Financa 3.20%, Kulturg 0.00%, Arsimi 0.03%. Buxheti periodik éshté 23,880,871.83€,
struktura e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike &shté: Pagat 100%, Mallra dhe shérbime
96%, Shpenzime Komunale 100%, Subvencione 98% dhe Shpenzime Kapitale 73%. Tek pagat
dhe méditjet pér vendime gjygésore jané shpenzuar 15.83%, mallra dhe shérbime pér vendime
gjygésore jané shpenzuar 6.30%, shpenzimet komunale pér vendime gjyqésore jané shpenzuar
2.54%, subvencionet pér vendime gjyqésore jané shpenzuar 3.05% dhe shpenzimet kapitale pér
vendime gjygésore jané shpenzuar 22.30%. Sa i pérket fondeve t& financimit dhe shpenzimeve
buxhetore pér kapitalet 2024, nga granti geveritar jané alokuar 2,074,560.00€, ndérsa jané
shpenzuar 2,011,783.17€. T& hyrat 2,510,000.00€, jané shpenzuar 1,542,396.77€, ndérsa t& hyrat
e bartura 5,849,491.61€ jané shpenzuar 4,028,395.29€. Totali nga fondet e financimit dhe
shpenzimeve buxhetore pér kapitalet 2024 &sht€ gjithsej 10,435,051.61€.

Kryesuesi i Kuvendit t&8 Komunés: Uné dua njé sqarim. N& ora 08:51 minuta, printova njé faqe
né ueb-fagen ku thuhet se Kuvendi i Komunés sé Fush&-Kosovés, miraton buxhetin pér vitin fiskal
2024 né shumén e mjeteve prej: 16,285,500.00€. Kjo figuron ng veb-fagen e Komunés, ndérsa sot
e kemi njé buxhet té aprovuar prej: 17,509,422.84€. Uné hyra edhe tek buxheti | Kosovés pér vitin
2024 dhe aty 8shté shuma e mjeteve prej: 16,215,499.00€. Dua t€ ma sqaroni pse €shté shuma e
ndryshme. Véreijtjet tjera i kam tek shpenzimet e buxhetit népér shkolla, gendra, ujé, kanalizim, t&
cilat do t't publikoj né& fagen time zyrtare, por uné sot dua t€ ndalem tek Zyra e Kuvendit. A ka
mundési g€ ju t& mermi para nga Kuvendi dhe me ato para t€ paguani né drejtorité tjera? Nése
merrni para nga Zyra e Kuvendit pa dijening time si Kryesues i Kuvendit, pa nj€ autotizim, i merrni
dhe i dérgoni dikund tjetér, at&heré uné nuk po parashtroj pyetje. Uné nuk mund t& pranoj kur shoh
tek Zyra e Kuvendit mirémbajtjen e veturés. N& vitin 2024, kemi pasur njé udhétim zyrtar né
Shqipéri, ku mé &shté prishur vetura, ¢ kam dérguar né servis pér rregullimin e alternatorit. Uné
nuk mund € besoj gé njé alternator kushton 800.00€. Uné asnjéheré tjetér nuk ¢ kam dérguar
veturén mé né servis. Kétu figuron 854.00€, g& ka kushtuar servisi. Po besoj se ndoshta &shté
ndonjé makiné tjetér, t& cilén e keni dérguar né€ emér t&€ Kuvendit. Kemi shtesa t& vecanta pér t&
zgjedhurit, kompensim pérfagésimi brenda dhe jashté vendit, 2,638.00€. Ne kemi gené njé heré né
Shqipéri dhe kemi shpenzuar shumén e mjeteve financiare prej: 7,000.00€ dhe kemi marré para
xhepi pér udhétim zyrtar jasht€ vendit, 4,500.00€. Un¢ 1 kam marré personalisht dhe secili
asambleist i ka marr8 parat € xhepit. Po ashtu, kemi pasur edhe njé shpenzim prej: 7,000.00€.
Shuma prej: 2,638.49€ po nuk e kuptoj pér cka &shté shpenzuar?
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Meritz Krasniqi - Udh&heqgése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet: Kéto jané reprezentacion.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Uné e nénshkruaj két&¢ kontraté me byfen g€ e kemi kétu,
gshté njé kontraté njéviecare, 200.00€ né muaj, ku né vit total éshte 2,400.00€, pyes pér t& (jerat,
ku kan& mbetur?

Merita Krasniqi - Udhéheqése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet: [ nderuar, q& tri heré radhazi
po mé pyet pér kété kod?

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: E nderuar, kérkoj falje, por uné nuk po pyes rusisht, sepse t&
kam pyetur n& Komitetin pér Politik& dhe Financa, t& kam pyetur edhe personalisht. Tash dua t&
pyes edhe para Kuvendit t& Komunés. Uné po pyes géllimisht q& ta din€ edhe t€ (jerét, sepse uné
asnjé cent lidhur me k&t& Kuvend nuk kam marré, por sa i pérket veturés dua ta sqareni, sepse po
mé duket q€ shuma prej: 800.00€ éshté shumé e madhe.

Merita Krasniqi - Udhéheqése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet: Mundesh me ardhur me
pa lendén.

Vjollea Konjusha: Pérshéndetje pér t& gjithé. Dua & parashiroj njé pyetje pér informatén.
Asfaltimi né fshatin Lismir, rruga ‘Tahir Meha’, me siguri u b€ ndonjé gabim teknik, sepse rruga
‘Tahir Meha’ nuk &shtd e shtruar me asfalt, edhe pas shumé kérkesave nga banorét.
Drejtori i Infrastrukturés: Nc ¢ kemi asfaltuar vetém rrugén unaza, né shumén ¢ mjetcve prej
40,000.00€, ndérsa rrugé t€ tjera né vitin 2024 n& Lismir nuk &shté asfaltuar asnjé rrugé nga
drejtoria ime.

Durim Hajra: Rrugén t& cilén nuk po e gjeni ku e keni asfaltuar, po hamendé&soj mos &shté shrrimi
i oborreve private. Sa i pérket raportit t& shpenzimeve, singerisht ne po 1 japim vérejtjet tona, uné
kétu mora mundimin t& dal mé shumé pér hir t& qytetaréve. Ekzekutivi nuk | merr pér bazé vérejtjet
tona, kétu kemi t& béjmé me keq planifikim dhe keq menaxhim té paras€ dhe mos transparencé,
duke filluar nga ky raport. Kétu ka projekte ku as vet zyrtarét nuk e din€ se ku jan€ shpenzuar
mjetet. Edhe Komuna e Fushé-Kosovés, si shumé komuna t€ tjera, &sht€ q€ dalim prej komunave
t& tjera, sepse ne ¢ kemi potencialin e t& hyrave vetjake mé& shumé se komunat e tjera. Jemi t€ varur
58% nga grantet qeveritare. Vitet e fundit kemi kérkesé nga Drejtorité pér Buxhet dhe Fmanca g€,
né fund t€ vitit, t& béhet rritje e buxhetit nga t€ hyrat vetjake. Si mund t& thuash q& njé drejtori ka
planifiknar miré buxhetin, kur qé tri vjet radhazi, af@rsisht njé milion euro jané huqur né
planifikimin e t& hyrave vetjake, duke e ditur potencialin? Komuna ¢ tushé-Kosovés ndoshta
géndron e para sa i pérket potencialit, sidomos nga tatimi n€ proné dhe lejet € ndértimit. Pra, kjo e
vérteton até kur flasim pér keq planifikim dhe keq menaxhim me parané publike. Duhet t&
ndérmarrim veprime konkrete, nése e kemi gjendjen jo t€ miré, me normat né arsim dhe shéndetési,
duhet t& shkojmé t& interesohemi, pavarésisht se cila ministér €sht& né pushtet. Mbi 6 milion euro,
ku &shté pjesa e bartjes dhe g& hyn edhe kjo tek transparenca, por edhe nj€ milion, sa gshté mritja
tck paga dhe méditjet. Po, éshté e kétyre kontratave t& cilat nuk keni mundur t’i futni né listén e
pagave dhe g& kané shkuar pérmes pérmbarimit, me vendime t& gjykatave. Ké&tu ka pasur nevojé
t€ jeté njé raport 1 veganté vetém pér k&t€. Ne nuk e kemi njé€ list€ t& punonjésve té€ cilét paguhen
prej kétij buxheti dhe me vendim t& kétij Kuvendi. Uné kérkoj njé raport t€ veganté. Uné ¢do heré
dyshoj pér kegpérdorim té mjeteve t& parasé publike. Nj&é clement tjetér: nése nuk na mjaftojné
mjetet pér disa investime kapitale, atéheré ka modalitete dhe praktika té ndryshme, ku komunat
giejné forma dhe burime t& tjera t& financimit t& projekteve. Nése neve kaq shumé po na démtojné
vendimet e gjykatés, po na mbesin edhe projektet kapitale pa i shtyré pérpara, ekzistojné mundési
t€ tjera pér forma té financimit, qoft€ pérmes donacioneve ose formave t€ tjera, i€ cilat nuk i 1&né
projektet t& zvarriten. Edhe kétu kemi t€ b&jmé me keq menaxhim. Pyes zyrtaren pse nuk po gjejmé
ményra té tjera t8 financimit t& projekteve? Donacionet jan€ 0.22%. Uné vet kam qené déshmitar
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kur jan€ ofruar organizata jo geveritare g kané ofruar donacione dhe i kemi refuzuar.
Kur po vien puna tek ndértimi, gjithmong po e giejmé njé gjuhé t€ pérbashkét, pér t€ béré njé
marréveshje, ta quaj partneriteti publiko-privat, n€ emér t€ asaj qé t€ krijohet hapésira publike, ku
shumé mé shumé fiton privati sesa publiku, n€ ato marréveshje, ndérsa pér projekte t€ tjera nuk po
giejm& hapésira. Shumé projekte futen si projekte dhe kalojng nga viti né€ vit zero. Ndérsa ka
projekte q& presin dhe g€ jané kérkesé e banoréve dhe asnjgherg nuk jané pérfshiré si projekte. Kur
nuk e implementon projekiin né kohé dhe nuk ke mjete t&€ mjaftueshme, pér t’1 paguar vendimet e
givkatave si pérmbarimi, at€heré kjo vjen deri né ké&tg pik&. Nuk po vilerésohen projektet t& cilat
po planifikohen. Nése ka aq shumé nevojé, sidomos né pjesén e gytetit, investimi né kanalizimin
fekal dhe atmosferik, t& paktén t& merremi seriozisht me két€ projekt, thuajse gjysma e projekteve
kané& mbetur pa u implementuar. Qytetaréve u intereson paraja pér t’ju kthyer né investim kapital,
shérbime g€ lehtésojné jetén e qytetaréve. Drejtoria € Urbanizmit ka shpenzuar 55% 1€ buxhetit,
ndérsa Drejtoria ¢ Kulturés ka shpenzuar 75%, nuk e di se ¢ka ka b&ré n& kété drejtim.
Rritja ¢ shpenzimeve pér pagat dhe mé&ditjet, ne e dimé se juné vendime gjygésore, por prapé, kjo
lidhet me pjesén e keq planifikimit t& kétij ekzekutivi, g€ del se pér arsye t€ vendimeve gjyqésore,
jané rritur 188.00% t& shpenzimeve né ké&té kategori. Bartja e buxhetit, n€se i bartim nga dy-tri
vite ashlu si¢ 1 kemi bartur ne, &sht€ urgjente dhe e domosdoshme q& edhe pér kété bartje t& kemi
njé transparencé mé t€ madhe, njé raport mé t€ detajuar. Zyra e Kryetarit, pér udhétime jashté
vendit, ka shpenzuar mbi 1,500.00€. Kryetarin e Komunés kétu nuk po e shohim dhe né&se ka dalg
jashté vendit, do té ishte mir€ t€ na kishte prezantuar se pér ¢faré na ka prezantuar, sepse ai nuk
vjen t& prezantojé vetén as né Kuvend. Pér shérbime t& veganta, konsulent? dhe kontraktord
individualé, 7,300.00€, uné nuk di se cka ka késhilluar dhe paraté mé sé¢ paku i ka merita ky
késhilltar dhe nuk e ka késhilluar, mé théng&, ‘Shko sot n&€ Kuvend se ke raportin tugj’.
Kujdestaria gjaté natés, puné jashté orarit t€ punés, 204.00€, ai punén e vet nuk e pérfundon sepse
nuk del nga zyra dhe jo kéto. Po ashtu, edhe né Drejtoring e Inspektoriatit, marrin pagat, paguhet
plus shtesat, i marrin dhe né terren aspak nuk jané miré.

Mirsad Qyqalla: Dua ta pyes zyrtaren tek fagja 10, vendimet gjygésore, a marrin paraprakisht
ndonjé vendim se ku mé térhigen kéto mjete, apo e vendos ministria? Sepse &shté pak e habitshme
g8, tek subvencionet, ka vetém 3.5 qé kané ndérhyré pér vendime gjyqgésore, ndérsa tek shpenzimet
kapitale ka 36. A vendos ekzelutivi ku t’1 t&rheqim kéto mjete, apo ministria? Sepse prej k&saj qé
po e shohim ké&tu, nése kemi pasur 10 milicng shpenzime kapitale dhe vetém 7.5 miliong i kemi
realizuar, po del g€ vetém 50% t& shpenzimeve kapifale kemi arritur t°1 shpenzojmé. Si &shté e
mundur g€ n€ njérén ané€ po heqim doré€ nga shpenzimet kapitale, prej projekteve né emér t&
givqésorit dhe n€ anén tjetér po realizojmé mbetje prej 3 milion&sh? Si &shté e mundur? Po ashtu,
pyes: A ka pasur suficit prej granteve qeveritare dhe a ka ndonjé shifér g€ ne duhet té kishim pasur
si informacion. Sa i pérket vendimeve gjygésore, ne jemi né rregull me njé kontraté kolektive, e
cila &shté njé problem né nivel vendi, por interesi nga ana joné &shté t& dimé sa jang vendimet
giyqésore pér t& cilat jemi gjobitur pér fajin ton€, pér mospunén tong, pér mosrealizimin e detyrave
tona? Sepse ky arsyetim &shté q& t& gjitha kané ndodhur pér arsye & kontratés kolektive, por ne e
dimé& se nuk &shté ashtu. Kuvendi 1 Komungs do arsyetim shtes€ pér t& mos pyetur pér secilén,
sepse ne ¢ dimé se ndoshta me planin kontabél éshté gjithcka e rregullt. Po filloj nga Zyra e
Kryetarit t& Komunés, shtesat tranzifore, e cila shté e véshtiré t& kuptohet. Po ashtu, mé herét ka
pasur shpenzime pér derivate t& automjeteve, ndé€rsa fani i keni bashkuar gjeneratorét dhe
makinerité, ku &sht€ njé shumé e madhe dhe pyetja ime &sht&: A jan& kéto tash pér vetura, apo pér
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gjeneratoré, apo pér makineri? Subvencione pér entitete publike, shuma ¢ mjeteve 28 mijé euro,
ka shumsé té pasqaruara dhe ndoshta mé mirg do t& ishte njé raport mé i detajuar. Pyes pér Drejtorin
¢ Integrimeve Evropiane dhe Inovacionit, pashé telefonin mobil 1,800.00€, g& i bie 150.00€ né
muaj dhe ju keni tre punétor, kjo &shté e paqart€. Drejtoria ¢ Inspektoriatit po ashtu ka
112,000.00€, sa shpenzojmé, por shuma &sht€ e madhe dhe puna nuk po shihet askund. Qera pér
automjete mé shumé se derivate pér terren dhe shumé té tjera q& k&rkojné raport mé € detajuar.
Kéto jané taksa tona. Tek Shérbimet Publike, pashé disa shifra t& habitshme: rrugé lokale
754,000.00€, parget dhe hapésirat publike 249,000.00€, po kam déshiré t& di kéto ku jané?
Infrastrukturg rrugore, trugé lokale, rregullimi 1 parkut n€ Pisha né& Sllating e Vogél, rregullimi 1
sheshit né rrugén ‘Dardania’ dhe shumeé té tjera. Mé bén pérshtypje edhe kontrata pér zjarrfikes,
furnizim me veshmbathje, ka mos pérputhjc me até g& po shoh né& kéto letra. N& Drejtoring e
Zhvillimit Ekonomik, subvencione ¢ transfere 60,000.00€, a 1 keni publikuar ké&to lista? Shérbime
Kadastrale, akomodim pér udh&time zyrtare brenda vendit 3,458.00€, kishte qené mir€ € na
shpjegoni. N& ¢do raport jané disa shpenzime pér disa shkolla, ku disa kan€ automjete zyrtare, disa
jo. N& shkollén ‘Bajram Curri’ n€ Sllatin€ t€ madhe, jan€ 22,000.00€ shpenzime pér dru. N&
shkollén fillore ‘Zenel Salihu’ né Bardh t& Madh, ishin afér 8,000.00€, mé pak se né shkollén
‘Bajram Curni’. Kéto dy shkolla jané t€ njohura pér nga madhésia, po ashtu edhe orarin e kané t&
nj&jté. Shpenzimet pér drunjtd né total, nése 1 marrim, jané atér 166,000.00€ 1€ prezantuara, ndérsa
né kontraté jang 206,000.00€. Po ashtu, ne kishim lidhur njé kontraté pér dezinsektim dhe
dezinfektim, né shumeén e mjeteve prej: 37,000,00€, por kontrata &shté nénshkruar mé 19.09,2024,
Si unénshkrua kjo kontraté me vonesé, ndoshia kisha mundur ta kuptoja deri diku, por q& t€ fitlonte
zbatimi 1 saj né muajin tetor, pér mua &shté absurde dhe nuk di kujt i ka shérbyer, sepse uné nuk ¢
kam parg asnjéheré. Po ashtu, mirémbajtja e rrugéve lokale né sezonin veror, né shumén ¢ mjeteve
financiare prej: 40,000.00€, nése ka mundési, mé trego dikush se cila rrugé Eshté mirémbajtur k&tu
né Fushé-Kosove. Pashé edhe ndértimin e pargeve, né shumén e mjeteve prej: 93,000.00€. Uné
dhe kolegu im kemi gené bashké kur kemi béré kérkesé pér dy ul€se dhe mé keni théné gé& nuk ka,
ndérsa shpenzimet po figurojné. Uné nuk kam kérkuar pér vete, por pér qytetarét. Po ashtu, tek
ndri¢imi ishte nj& kontraté prej: 31,000.00€, por nuk po kupto], shpenzimet jané dhe gjithmoné
jané jashté funksionit. K&tu ka mungesé t& mbikéqgyries s€ punéve dhe 1€ pér t& déshiruar,

Hasan Ismajli: Pashé né kété raport Shiesa 18 vecanta pér t€ zgjedhurit. Pyes, ¢faré shtesa t&
vecanta kam uné si i zgjedhur 1 popullit? Telefoni mobil, 1 nderuar, paske shpenzuar 590.00€. Po
ashtu, ne t€ gjithé kemi vetura dhe e dimé& sa kushton kontrolla teknike, sa kushton sigurimi dhe sa
kushton regjistrimi. Ké&tu, njé Golf 4 u regjistrua me 343.00€, ndérsa uné kam njé Golf 6 dhe me
kontroll teknike, me sigurim, del p&raférsisht 230.00€, K&t jan€ edhe ndhétimet zyrtare. Ne kemi
gen&, por € shoh edhe njé€ shtesé ké&tu, pér nj€ udhétim zyrtar jasht€ vendit. Kush ka shkuar né emér
t& Kuvendit? Po ashtu, kemt shumé&n e mjeteve financiare prej: 2,638.00€ pér shpenzime t& bufes.
S’po kuptoj, sepse &shté nj& shumé e madhe dhe ne realisht kem: 11 muaj mbledhje, sepse njé
gshté pushim, ndérsa kontrata mujore &shté 200.00€. Uné kam folur edhe né mbledhjet ¢ kaluara
pér derivatet dhe tash dua g€ t’i them edhc me emra ata t€ cilét marrin derivate né veturat private:
Nénkryetari i Komunés, Drejtori 1 Financave, Zyrtarja pér Komunitete - Sladjana Lazic,
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Nenkryetari 1 Komunés pér Komunitete dhe z. Bashkim Krasnigi, 1 cili ¢do muaj meir nga njé
rezervar. Besoni se ka mé& shumé se kéta, por edhe ata do t’i publikoj emrat e tyre kur t'i vértetoj.
Me cilén mregullore ju takon? Uné kam bé&r€ kérkes€ zyrtare, ku kam kérkuar t& gjitha veturat
brenda oborrit t& Komunés, pa gené€ autobusét, shéndetésia dhe arsimi, por vetém zyrtarét
komunalé q& t shfrytézojng, para njé€ viti dhe nuk kam marré pérgjigje. Njé piesé t& fajit e kané
edhe kolegét e mi, & cilét nuk i ngrisin kéto shqet€sime, ndérsa qytetarét 1 din€ t€ gjitha dhe pér
ata keni r&né né vendin e treté. Nuk mundet dikush t& shpenzojé mé€ shumé se 1,000.00€ p&r njé
udhétim zyrtar, sepse nuk ka ftesé zyrtare. Uné kam kérkuar edhe vitin e kaluar kur ka udhétuar
me pasaporté 1€ Republikés s& Serbisé dhe me vendbanim né Novi Sad dhe me ato dokumente ka
ardhur dhe 1 ka dorézuar né Drejtoring e Financave dhe pagesén e keni pérfunduar me njé
dokument té Republikés s& Serbis¢ dhe banor i Novi Sadit. K&t hyné shpenzimet e telefonisg,
bufes. Nuk jané kéto, sepse ju ( keni 200.00€ n& muaj, ku pér 11 muaj jané 2,200.00€, ndérsa kétu
po dalin mé shumé dhe pyes: Ku shkuan ato? Uné e di se kéta 1 bartin mjetet nga njé drejtori né
drejtoring tietér, sepse k&shtu 1 mbulojné, por uné si asambleist nuk 1 kuptoj kéto bartje, kéto kode?
Shpenzimi i druve dhe prodhimi 1 druve dhe shumg e shumé té tjera.

Fisnik Sllamniku: Uné mendoj se kur t€ kemi pikén e buxhetit, duhet té jet& vetém kjo piké dhe
asnjé piké tjetér. Sepse na duhen shumé sqarime nga drejtorét. Uné pashé g€ u manipuluan me
shifra dhe nj€ drejtori i ka shpenzuar 80%, ndérsa tjetri 50%. P&r k&té arsye, them se mé& miré do
té ishte q& pér secilin t€ na shpjegonin si ka shkuar ecuria. Patém pyetjen pse Golf 4 éshté mé 1
shtrenjté. Uné e di se mé 1 shirenjt& &sht€ sigurimi i njé Golf 4, sesa i nj& Golf 7, sepse varen nga
kubikazhi i veturés.

Durim Hajra: Ung e kam b&ré njé krahasim t€ nénshkrimit t& drejtorit t&€ financave nga viti {
kaluar dhe tani dhe uné po dyshoj a ka nénshkruar drejtori apo jo. Uné po 1 drejtohem zyrtarit ligjor
pér t& na sqaruar nése dikush ka nénshkruar n& vend t& dikujt tjetér dhe nése ka t&€ drejté dikush t&
nénshkruajé né emér t€ tietrit.

Hasan Gjyrevei: Uné nuk jam kompetent pér kété,

Vlonjat Hasani: Regjistrimi i automjeteve, 150.00€ dhe sigurimi i automjeteve 641.00€, két
digka nuk &shté né rregull. Ndoshta na sqarohen dikush. Po ashtu, tek Drejtoria e Inspektoriatit po
e shoh, kompjuterét né shumén e mjeteve financiare prej: 20,000,00€, na sqarchen? Asfaltimi né
fshatin Miradi e Epérme, rrugét Gjon Buzuku, Flamuri dhe Prizreni, shuma e mjeteve 8shté prej:
40,838,00€. K&tu po duket si njé projekt i pérfunduar, realizuar, apo jo?

Merita Krasniqi - Udh&heqése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet: L&vizjet nd&rmjet
departamenteve kané ndodhur si pasojé e vendimeve gjygésore. N& kategoring paga,
1,460,225 .00€ jan€ marré pér vendime gjyqésore dhe kontrata kolektive. Ku 90% e 1&8vizjeve jang
pér kontrata kolektive, p€rve¢ dy operatoréve, pér arsye se &shté mbyllur kodi ekonomik 1 atij
projekti. T& gjitha t& tjerat jan&€ p&r kontrata kolektive. Prej kategorisé ekonomike Mallra dhe
Shérbime - Furnizim me veshmbathje pér zjarrfikésit, nga shuma 4,993.00€, shuma 4,000.00€ jané
martr€ pér zjarrfikésit dhe 993.00€ jangé marr€ nga Shérbimet publike, sepse vendimet gjyqésore
kané prekur tek mallrat 142,788.79¢ dhe e kané& prishur balancén dhe pastaj ka pasur nevojé pér
zgjidhje. Po ashiu, edhe két€ vit jané prekaur kodet ekonomike pér arsye t&€ vendimeve gjyqgésore.
N¢& két& rast, ésht€ prekur kodi ekonomik Komunali né€ vieré prej: 8,890.00€. Nga Subvencionet
jané shpenzuar 41,979.00€ dhe nga Projektet Kapitale jang shpenzuar 1,663,000.00€. Kolegy, z.
Durim Hajra, e parashtroi pyetjen pér 73% t€ shpenzuar né Investimet Kapitale né Drejtoring ¢
Kulturgés dhe 55% té shpenzimeve né Drejtoring e Urbanizmit, Ndérsa, nga Projektet Kapitale t&
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Drejtorisé sé¢ Kulturés, Ndértimi 1 bibliotekés, ndértimi 1 muzeut t&€ qytetit dhe ndértimi 1 galerive
jand marré pér vendim gjyqgésor. Shuma e mjeteve prej 200.000€ nga Ndértimi i bibliotekés,
29,905.64€ nga Ndértimi 1 Muzeut 29,532.46€ nga Ndértimi i Galeris€. Kryetari nuk { ka marré
ké&to mjete, por kryetari ka nj$ staf dhe 1€ gjith€ ata g8 jané né listén e pagave 1€ kryetarit, ¢
shirytézojng kodin buxhetor 66002 - Zyra e Kryetarit. Kolegét parashtruan edhe pyetjen pér
Shérbimet e veganta, konsulent dhe kontraktor individual né shumeén prej: 7,300.00€. Kjo pagesé
gshté béré pér ekspertin 1 cili €shté caktuar pér Rregulioren e brendshme dhe sistematizimin e
vendeve t& punés né Administratén Komunale. Shtesat tranzitore né kategoring ekonomike Paga
dhe Meéditje jané t& rregulluara me ligj, ku ju takon € gjithéve atyre q€ jang prekur pas hyrjes sé
ligyit né fugi. Po ashtu, edhe shtesat jasht€ orarit t& punés jan€ t€ rregulluara me lig). Nga Projekti
Kapital ‘Asfaltimi né fshatin Lismir, rrugét ‘Geojnovei’, “Ymer Sfarga’, “Tahir Meha’, “Ejup
Gashi’, ‘Konjuhi’, ‘Obértinca’, prej kétyre ka pérfunduar vetém rmruga ‘Unaza’. Po ashtu, dua ta
sqaroj kolegun, z. Mirsad Qyqalla, g€ thesari nuk na ka pyetur ku t’i marrim parat€ né cilin
departament. Vendimet gjyqésore nuk paguhen nga Komuna.

Pika e pest€ (5) - Propozim pér ndérrimin e destinimit t€ shfrytézimit t€ objektit t& vjetér té
shkollés né fshatin Pomozotin né objekt pér Arkivin Komunal,

Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pé&r ndérrimin e destinimit
té shirytézimit t& objektit t& vjetér t& shkollds né fshatin Pomozotin né objekt pér Arkivin
Komunal’. Hap diskutimin.

Laureat Gojnovci: Dje né Komitetin pér Politiké dhe Financa, t& gjithe anétarét e komitetit kem:
gené té pajtimit g€ ky objekt duhet t& marré njé status. Ligji na obligon t& kemi nj€ Arkiv Komunal,
dhe e kemi konsideruar & arsyeshme g€ né€ fshatin Pomozotin, né objektin e vjetér t& Shkollés
Fillore ‘Zejnel Salimy’, t& krijohet ky arkiv. N& buxhetin e vitit 2025 &shtg paraparé pér renovimin
e k&tij objekti, shuma e mjeteve financiare prej: 60,000.00€. Ung ju ftoj t& gjithéve t& votoni pér
kété, sepse Komuna e Fushé-Kosovés ka nevojé pér njé arkiv komunal.

Durim Hajra: Ne si grup nuk ¢ mbéshtesim kété propozim, sepse ka vetém pak kohé g€ jané
shpenzuar 20,000.00€ pér renovimin e njé objekti pér kétd géllim dhe mé duket i paarsyeshém.
Mirsad Qyqalla: Uné personalisht e kam vizituar kété objekt dhe kam théné q& urgjentisht duhet
t8 rrénohet, pér arsye t€ disa dukurive negative q€ po krijohen. Kjo €sht€ kérkesg edhe e banoréve
t& fshatit. Uné edhe né Komitet e kam théné g€ grupi yn€ nuk mund t€ jetg pjesé e k&tij votimi,
sepse shuma pér kété &shté e pamyjaftueshme dhe vetém nése fillohet dhe nuk pérfundon, nuk jemi
t€ pajtimit. Jemi pér, por jo né k&t€ ményré.

Hasan Ismajli: Me ju duhet njé Arkiv 1 gytetit, kéta kishin geng€ mé seriozg, por kjo &shté vet&m
nj¢& ményré pér t€ shpenzunar para k&tu dhe nése munden, t’1 marrin disa dokumente dhe t'i dérgojné
atje, ku mund t& shkatérrohen nga lag€shtia ose t& hyj€ dikush dhe t'i vjedhé dhe pastaj t& thoné se
dokumentet jané vjedhur, sepse frika mé e madhe e kétyre &shté mos po u’a kérkon dikush. Nuk
mund t€ rinovohet ai objekt pa pasur nj€ projekt t& fizibilitetit, sepse ai objekt nuk ka izolim, muret
jan& me tulla dhe a1 objekt nuk i plotéson kushtet pér rinovim. Arkiva e qytetit duhet t& ket siguri.
A éshté ndaré buxheti pér t€ pasur punétoré g€ ta mbajné 24 oré? Nése jeni t&€ interesuar pér té
rregulluar nj& objekt pér arkiv t& gytetit, ejani dhe t€ pérgatitemi. Ne ¢ kemi vetém njé propozim,
asgjé tjetér nuk kemi. Ky propozim &shté 1 mangét.

Vlonjat Hasani: Ne né Komitetin pér Politiké dhe Financa, nuk jemi dakorduar pér kété objeit,
por jemi dakorduar q& &shté { nevojsh&m nj& vend pér arkiv n€ Komunén e Fush&-Kosovés, por jo
pér kété objekt. Kur komuna déshiron t’1 keqpérdoré kéto objekte, gjen kéto arsyetime. Kolegét
mé herét thané se duhet t€ keté njé fizibilitet, t& paktén t& dihet nése ai plotéson kushtet apo jo, por
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njé gjé qé éshté shumé e réndésishme, éshté qé as nuk na éshté dhéné nj€ prezantim né lidhje me
komunitetin e asaj pjese. A keni biseduar me ta, a i keni pyetur se ¢faré déshirojné té béjné me
kéte objekt? I njéjti rast éshté edhe me objektin e shtépisé sé kulturés né fshatin Miradi e Epérme.
Késhtu u mor vendimi pér t& rrénuar, u rrénua, u uzurpua dhe askush nuk ka reaguar. Né¢ Komunén
toné, ka objekte t& mjaftueshme, t& cilat nuk jané duke u pérdorur pér asgjé dhe mund té
transferohet arkiva komunale dhe kjo mund té realizohet. A keni biseduar me Arkivén Shtetérore
pér kété ¢éshtje? A plotésohen kushtet dhe a &shté e pérshtatshme?

Fisnik Sllamniku: Ne jemi vetém né ndérrimin e destinimit, nga shkolla né arkiv komunale, arkiv
1 komunés, jo arkiv i gytetit. Mbetjet q& i kemi t& vjetra, duhet ose t’i rrénojmé ose t'i rinovojmeé.
Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés: Q¢ dymbédhjeté vjet, kam kérkuar qé t'i béhet zgjidhje atij
vendi, sepse aty ushtrohet prostitucioni, pérdorim substancash narkotike, rrahje dhe shumé gjéra
t€ tjera. Kam béré edhe video atje. A na garantoni g& me shumén e mjeteve financiare prej:
60,000.00€, mundeni t& béni funksionale kété arkiv? Sepse edhe Forca e Siguris€ sé¢ Kosovés ka
béré ushtrime aty dhe ajo éshté né gjendje t& tmerrshme. A &shté kjo shumén prej: 60,000.00€
vetém pér kété vit dhe vitin tjetér njé pjesé tjetér? Sepse nése jané vetém 60,000.00€, uné kété nuk
€ votoj.

Laureat Gojnovci: Nénkryetari dje né Komitetin pér Politiké dhe Financa éshté pajtuar qé
60,000.00€ nuk mjaftojné, por do t& b&het edhe njé kontraté kornizé né vitin 2026, nése nuk ndodh
rishikimi i buxhetit brenda kétij viti.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Nénkryetari ka ardhur, na ka premtuar qé do té rregullojé
mikrofonat dhe shumé gjéra té tjera dhe qé dy vjet nuk ka pasur asnjé lévizje. Nuk i ka mbajtur
premtimet.

Drejtori i Kulturés, Rinisé dhe Sporteve: Kjo shumé e mjeteve financiare prej: 60,000.00€ éshté
vetém pér vitin 2025, por sigurisht qé do t& jeté e planifikuar edhe pér vitin 2026, sepse ky arkiv
nuk mund t€ finalizohet me 60,000.00€. Sipas informatave qé i kemi, ky arkiv do t& jeté sipas
standardeve q& plotésojné kérkesat pér njé arkiv.

Pas sqarimeve, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés e vuri né votim pér aprovim ‘Propozimin pér
ndérrimin e destinimit t& shfrytézimit t& objektit t& vjetér té shkollés né fshatin Pomozotin né objekt
pér Arkivin Komunal’.

U votua me: trembédhjeté vota ‘pér’, nuk ka vota ‘kundér’ dhe asnjé abstenime, gjithsej
trembédhjeté anétaré pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém.

Né bazgé té votimit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, né
munges€ t€ votave nuk kalon ‘Propozimi pér ndérrimin e destinimit & shfrytézimit t& objektit t&
vjetér t€ shkollés né fshatin Pomozotin né objekt pér Arkivin Komunal’.

Pika e gjashté (6) - Té ndryshme.
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Tani jemi né pikén ‘Té ndryshme’, ftoi t& pranishmit nése
kané ndonjé ¢éshtje pér diskutim.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés falénderoi té pranishmit pér pjesémarrje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né ora 15:50h. =

Procesmbajtés
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